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Redovisning av uppdrag om Samverkan för bästa skola 

 

Härmed redovisas uppdraget Samverkan för bästa skola. Uppdraget ska redovisas 
årligen den 15 april till Regeringskansliet. Redovisningen för 2021 lämnas den 15 
april 2022 efter överenskommelse med Utbildningsdepartementet.  

Redovisningen omfattar perioden januari 2021 till december 2021 
(U2019/03786/S som ersätter U2015/03357/S och U2017/00301/S). 
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1 Sammanfattning 

Skolverket har arbetat med uppdraget om Samverkan för bästa skola sedan 2015. 
Totalt har Skolverket samverkat med 105 skolhuvudmän inom Samverkan för 
bästa skola fram till och med 2021. 413 skolenheter och 124 förskoleenheter har 
deltagit i samverkan. Insatsen riktar sig till skolenheter som har låga 
kunskapsresultat eller en hög andel elever som inte fullföljer sina studier och som 
har eller bedöms få svåra förutsättningar att förbättra sina resultat på egen hand, 
samt till förskoleenheter med svåra förutsättningar. 

Betygsresultat vid skolenheter som deltagit i Samverkan för bästa skola har 
sammanställts och jämförts med betygsresultat för riket. Skolenheternas 
betygsresultat har jämförts mellan läsåret 2014/15 (innan samverkan inleddes) och 
läsåret 2020/21 (ett - två år efter avslutad samverkan). Betygsresultaten vid de 
skolor som deltagit i Samverkan för bästa skola har närmat sig rikets något, såväl 
beträffande andelen elever i årskurs 6 med godkända terminsbetyg i samtliga 
ämnen och andelen elever i årskurs 9 som är behöriga till gymnasieskolans 
yrkesprogram, som beträffande andelen elever med gymnasieexamen. Det är 
resultaten hos pojkar och elever med utländsk bakgrund som ökar mest avseende 
behörighet till gymnasieskolans yrkesprogram och genomsnittligt meritvärde i de 
skolor som deltagit i Samverkan för bästa skola. 

Skolverket har avslutat en processutvärdering av Samverkan för bästa skola. I 
utvärderingen har Skolverket följt 16 huvudmän med omkring 70 utvalda grund- 
och gymnasieskolenheter. I den avslutande rapporten redovisas Skolverkets 
undersökning av vilken utveckling som, enligt Skolverkets undersökning, har skett 
hos huvudmännen och skolenheterna till följd av deltagandet i Samverkan för 
bästa skola. Några återkommande drag i de svar som huvudmännen ger är att de 
upplever att Samverkan för bästa skola har påverkat det systematiska 
kvalitetsarbetet och bidragit till utveckling av kunskaper. De har även fått insikter 
om betydelsen av att analysera sina resultat samt förbättrat de interna dialogerna 
om utvecklingen av verksamheten. Även på skolenhetsnivå beskrivs ofta att 
analysförmågan har förbättrats. Ett fokusskifte från eleverna och deras 
förutsättningar, till att i högre grad samtala om hur lärarna kan utveckla 
undervisningen för eleverna beskrivs. Ett flertal lärare och rektorer uppger att de 
har byggt upp arbetsformer för och arbetat systematiskt med utvecklingen av 
undervisningen och att Samverkan för bästa skola har bidragit till ett stärkt 
kollegialt lärande. Omfattningen av den utveckling som beskrivs varierar dock 
mellan huvudmän och skolenheter i utvärderingen. Det har funnits insatser som 
huvudmän eller skolenheter inte har varit nöjda med och det finns insatser som 
inte har fullföljts. Skolverkets bedömning är att där grundläggande strukturer för 
det systematiska kvalitetsarbetet finns på plats, finns det förutsättningar för att 
fortsätta att utveckla verksamheten även efter samverkansperioden. Det 
framkommer dock i utvärderingen att det på flera håll finns en oro för att 
exempelvis ekonomiska åtstramningar, tvära politiska kast samt 
personalomsättning (särskilt på ledande positioner) ska påverka hållbarheten 
negativt.  
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Kunskap om resultatet av samverkan samlas även in genom huvudmännens 
slutredovisningar till Skolverket. Huvudmännens slutredovisningar sammanställs 
för att synliggöra mönster och redovisningarna används även som underlag för 
analys i seminarier med processtödjare och de lärosäten som medverkat som 
insatsanordnare. Analysen visar att målgruppernas ägarskap avgörande för att 
stödet ska bidra till långsiktig och hållbar utveckling. Att skolchef och rektorer är 
delaktiga i planeringen och äger sitt utvecklingsarbete har identifierats som viktiga 
framgångsfaktorer.   

Under 2021 har arbetet inom Samverkan för bästa skola utvecklats genom två 
pilotinsatser. Den ena pilotinsatsen syftar till att inom ramen för Samverkan för 
bästa skola erbjuda stöd för observation av undervisningen. Observationerna 
används till att identifiera behov av utveckling av undervisningen samt följa upp 
resultaten av insatser. Skolverket har tagit fram ett stödmaterial som utgångspunkt 
för organisering av observationer av undervisningen som prövats under året. 
Skolverkets processtödjare bidrar med stöd av materialet till fördjupade samtal om 
undervisningens kvalitet samt stödjer förberedelse, genomförande och uppföljning 
av undervisningsobservationer. Efter pandemin kommer Skolverkets 
processtödjare även att delta i genomförandet av vissa undervisningsobservationer. 
Piloten utvärderas under 2022 och resultatet kommer att ligga till grund för beslut 
om hur undervisningsobservationer inom Samverkan för bästa skola fortsatt bör 
utformas. Den andra pilotinsatsen är arbetet med så kallade verksamma praktiker. 
Rektorer och skolchefer inom Samverkan för bästa skola erbjuds stöd i 
förbättringsarbetet i form av en erfaren kollega från en annan huvudman som 
fungerat som samtalspartner i praktiknära frågor. En intervjustudie visar att 
pilotinsatsen på det stora hela är mycket uppskattad och verkar vara en särskilt bra 
arbetsform för att föra över erfarenhetsbaserat, kollegialt kunnande. I november 
2021 fattades beslut om förlängning av piloten fram till och med 30 juni 2022.  

Under 2021 har Skolverket även erbjudit ett ekonomiskt stöd under ett år till de 
huvudmän som avslutat samverkan. Stödet syftar till att öka hållbarheten i 
insatserna genom att ge huvudmännen möjlighet att genomföra fortsatta 
utvecklingsinsatser i enlighet med behov som identifierats i slutredovisningarna. 
Efter ytterligare ett år med pandemin har Skolverket under 2021 gjort erfarenheter 
av hur ett stöd på distans kan stärka det lokala ägarskapet. Skolverket ser även att 
en balans mellan fysiska möten och stöd på distans kan minska resandet och 
därmed bidra till minskade klimatförändringar samt förbättrad arbetsmiljö för 
Skolverkets medarbetare. 

Sammantaget bedömer Skolverket att effekterna av Samverkan för bästa skola i 
hög grad är i linje med de förväntade resultaten enligt regeringsuppdraget och den 
verksamhetslogik som Skolverket tagit fram för uppdraget. Myndigheten har 
samtidigt identifierat ett antal utvecklingsområden som kommer att prägla det 
fortsatta arbetet med analys, utvärdering och utveckling. Inom ramen för 
processtödet kommer Skolverket att på ett systematiskt sätt stödja huvudmäns och 
skolenheters arbete med likvärdighet och ökad undervisningskvalitet. I en 
kommande utvärdering kommer fokus att ligga på att undersöka utvecklingen av 
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undervisningens kvalitet. Myndigheten ser även att det är angeläget att fördjupa 
kunskapen om vad som ligger bakom det missnöje med vissa genomförda insatser 
som framkommer i processutvärderingen samt om hur ett stöd för hållbarhet och 
minskad sårbarhet vid exempelvis personalomsättning kan stärkas. 

2 Inledning 

2.1 Bakgrund  

Enligt regeringsuppdrag för Samverkan för bästa skola från november 2019 
(U2019/03786/S som ersätter U2015/03357/S och U2017/00301/S) ska 
Skolverket i dialog med huvudmän genomföra insatser i syfte att höja 
kunskapsresultaten i skolan samt öka måluppfyllelsen i förskolan, förskoleklassen 
och fritidshemmet. Insatserna syftar även till att öka likvärdigheten inom och 
mellan skol- och förskoleenheter. Skolverket ska i samverkan med varje berörd 
huvudman identifiera insatser som kan stärka huvudmännens förmåga att planera, 
följa upp och utveckla utbildningen i enlighet med uppdragets syfte. 

Insatserna riktas till skolenheter med låga kunskapsresultat eller som har en hög 
andel elever som inte fullföljer sina studier och som har eller bedöms få svåra 
förutsättningar att förbättra sina resultat på egen hand. Insatser ska även riktas till 
förskoleenheter som har svåra förutsättningar.  

Enligt regeringsuppdraget ska Skolverket följa upp satsningen Samverkan för bästa 
skola och årligen redovisa till regeringen hur genomförandet av uppdraget 
fortlöper. Redovisningen ska också innefatta en beskrivning av hur myndigheten 
beaktat Skolinspektionens underlag. Myndighetens kostnader för att samordna och 
utveckla insatserna ska särredovisas. 

2.2 Så arbetar Skolverket med Samverkan för bästa skola 

Utgångspunkten i Samverkan för bästa skola är att utvalda huvudmän samt 
förskole- och skolenheter samverkar med Skolverket under tre år.  

Under den inledande fasen av samverkansperioden analyserar deltagarna i dialog 
med Skolverkets processtödjare och med stöd av forskare sina verksamheter, 
formulerar mål samt definierar och planerar insatser för att nå målen som 
formuleras i åtgärdsplaner. Efter denna inledande fas upprättar Skolverket en 
överenskommelse med huvudmannen samt beslutar om utvecklingsinsatser som 
syftar till att höja kunskapsresultaten och måluppfyllelsen samt öka likvärdigheten. 
En stor del av dessa insatser genomförs med stöd av handledare eller utbildare 
från lärosäten, men även konsulter och resurser från huvudmannens egen 
organisation eller från Skolverket kan nyttjas som stöd. I denna redovisning 
benämns de personer som handleder, utbildar och stödjer verksamheternas 
insatser som insatsanordnare. När det är möjligt nyttjas underlag från Skolverkets 
nationella skolutvecklingsprogram i genomförandet av insatserna. I vissa fall 
genomförs insatser med stöd av undervisningsråd från Skolverket med sakkunskap 
inom de områden som identifierats i analysen. Skolverkets riktade insatser för 
skolans digitalisering har också förstärkt stödet i vissa fall med kartläggningar och 
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nulägesanalyser. Under hela samverkansperioden stödjer Skolverket deltagarna i 
deras arbete med att följa upp och utvärdera insatserna i förhållande till de mål 
som har satts upp.  

Efter avslutad samverkansperiod redovisar huvudmännen resultatet av 
utvecklingsarbetet till Skolverket, som även organiserar för internt 
erfarenhetsutbyte och lärande utifrån resultaten.  

Skolverket har organiserat arbetet i processform inom processen Genomföra 
riktade insatser. Samverkan för bästa skola lämpar sig väl för att organisera, 
genomföra och följa upp i processform, då arbetsmoment återkommer i en cykel 
som inleds med urvalsbeslut två gånger årligen.  

Processen riktade insatser består av följande delar:1 

1. Genomföra urval 
2. Samverka med huvudmän 

a. Initiera samverkan 
b. Genomföra nulägesanalys och upprätta åtgärdsplan 
c. Utveckla och genomföra insats 

3. Följa upp, lära och utveckla 
 

Skolverket följer upp genomförandet av Samverkan för bästa skola genom att 
kontinuerligt följa kvantitativa mått, såsom antalet huvudmän och enheter som 
ingår i samverkan och de insatser som genomförs. Insatserna kategoriseras i 
utvecklingsområden av Skolverket enligt de bedömningsområden som 
Skolinspektionen nyttjat vid regelbunden tillsyn.2 Kategoriseringen ska främst ses 
som en indikation på fördelningen av insatser mellan områden. I praktiken 
överlappar de olika utvecklingsområdena varandra, då exempelvis insatser för att 
stärka förstelärare i att leda ett kollegialt lärande syftar såväl till att stärka 
ledarskapet som att utveckla undervisningens kvalitet. Betygsresultat följs årligen 
upp genom en sammanställning av utvecklingen vid de skolenheter som avslutat 
samverkan, inklusive jämförelser med resultatutvecklingen i riket.  

En sammanställning av de slutredovisningar som lämnats av huvudmän som 
avslutat sin samverkansperiod med Skolverket genomförs årligen, liksom enkäter 
utifrån indikatorer på utveckling enligt regeringsuppdraget. En processutvärdering 

 
 

1 Beslut om reviderad process fattades 1 december 2021. Här används de nya delprocessrubrikerna.  
2 Följande kategorier används: 

- Styrning och utveckling av verksamheten 
- Undervisning och lärande 
- Förutsättningar för lärande och trygghet 
- Trygghet, studiero och åtgärder mot kränkande behandling 
- Extra anpassningar och särskilt stöd 
- Bedömning och betygsättning 
- Arbetsplatsförlagt lärande, grundläggande behörighet och introduktionsprogram 
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har följt urvalen från år 2017 till avslutad samverkan. I utvärderingen har 
myndigheten haft möjlighet att följa deltagande huvudmän och skolenheter genom 
samtliga faser av arbetet inom Samverkan för bästa skola, från nulägesanalys och 
åtgärdsplan till genomförda utvecklingsinsatser och uppföljning efter avslutad 
samverkan. Därutöver analyseras resultat och genomförande i dialog med det 
forsknings- och utvecklingsstöd vid åtta lärosäten som kopplats till uppdraget. 
 

2.3 Kvantitativa data om genomförandet 

Från och med 2015 och fram till och med 2021 har Skolverket totalt samverkat 
med 105 skolhuvudmän inom Samverkan för bästa skola. Sammantaget är det 413 
skolenheter och 124 förskoleenheter som har deltagit i samverkan. Av dessa har 50 
skolhuvudmän samt 156 skolenheter och 37 förskoleenheter avslutat samverkan 
med Skolverket fram till och med 2021.  

2.4 Redovisningens struktur  

Skolverkets redovisning av regeringsuppdraget Samverkan för bästa skola följer 
samma struktur som processen för riktade insatser. Det är komplext att redovisa 
resultatet av ett års arbete inom ett uppdrag som är organiserat i en pågående 
process med flera urval löpande parallellt. Resultat genereras parallellt i olika faser 
och redovisningen bygger på ett tvärsnitt genom processen. I redovisningen har 
processen delats in i fyra faser:  

A: Genomföra urval och initiera samverkan  

B: Genomföra nulägesanalys och upprätta åtgärdsplan 

C: Utveckla och genomföra insats  

D: Följa upp, lära och utveckla 

Tabellen nedan visar vilken fas de huvudmän och förskole-/skolenheter som ingår 
i ett visst urval befinner sig i under en viss period. Det arbete och de resultat som 
genererats under år 2021 visas i de gråmarkerade rutorna i tabellen.  
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Urvals-
beslut 

 Ht 
16 

Vt 
17 

Ht 
17 

Vt 
18 

Ht 
18 

Vt 
19 

Ht 
19 

Vt 
20 

Ht 
20 

Vt 
21 

Ht 
21 

Nov 21           A 

Maj 21          A B 

Maj 20        A A B B 

Nov 19       A B B C C 

Maj 19      A B B C C C 

Nov 18     A B B C C C C 

Maj 18    A B B C C C C D 

Nov 17   A B B C C C C D  

Maj 173  A B B C C C C D   

 

Att arbeta processbaserat innebär möjligheter till ständig förbättring med fokus på 
målgrupperna. Det sker ett lärande såväl i det kontinuerliga arbetet som utifrån de 
resultat som genereras i alla faser. Det kontinuerliga arbetet kvalitetssäkras och 
utvecklas genom ett delande och utvecklande av metoder i olika 
gruppkonstellationer. Lärande sker också strukturerat i respektive fas, så att 
exempelvis arbetet med att genomföra urval kontinuerligt utvecklas med stöd av 
de uppföljningar och utvärderingar som görs av föregående urvalsprocess. Ett 
annat exempel är att de huvudmän och skolenheter som avslutat sin 
samverkansperiod får svara på vad samverkan bidragit till. Resultaten genererar ett 
lärande inom processen, som kommer kommande urval av huvudmän till godo.  

I och med att arbetet med förbättring, förfining och utveckling sker kontinuerligt, 
kommer vissa resultat av uppföljningar att visa på brister i Skolverkets arbete som 
redan har åtgärdats med stöd i tidigare uppföljningar. Om exempelvis uppföljning 
av arbetet med urval och initiering av samverkan (fas A i tabellen ovan) har visat 
på brister i urvalsarbetet under höstterminen 2017, kan dessa brister ha åtgärdats 
redan i nästa urval, våren 2018. Trots detta kan dessa brister lyftas som 
betydelsefulla i utvärderingar som görs 2021, när hela samverkansprocessen för 
urvalet våren 2017 följs upp och utvärderas. Det som är intressant i dessa fall är att 
titta bakåt på vad som påverkat resultatet i den aktuella urvalsgruppen.  

Skolverket försöker att hantera denna komplexitet genom att bygga redovisningen 
på processens olika steg, tydliggöra vilka urvalsgrupper som står för vilka resultat 
samt i förekommande fall kommentera förändringar som genomförts. 

Vilka urval som omfattas av vilka avsnitt i redovisningen tydliggörs även i tabellen 
nedan. 

  

 
 

3 Urvalsgruppen från maj 2017 avslutade samverkan och uppföljning under år 2020, men ingår i 
denna redovisning då de utgör en del av målgruppen för Skolverkets processutvärdering. 
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kapitlet) 

 

3 Genomföra urval och initiera samverkan 

3.1 Resultat av urval 2021 

Skolverkets urval av skolenheter och huvudmän genomförs med hjälp av en 
urvalsmodell. Modellen syftar till att identifiera skolenheter som har låga 
kunskapsresultat eller en hög andel elever som inte fullföljer sina studier och som 
har eller bedöms få svåra förutsättningar att förbättra sina resultat på egen hand. 
Skolverkets urval av skolenheter genomförs med hjälp av två typer av underlag, ett 
underlag från Skolinspektionen4  med skolenheter som genomgått inspektion det 
senaste året och ett statistiskt urvalsunderlag baserat på Skolverkets statistik. Med 
hjälp av Skolinspektionens underlag identifieras skolor med konstaterade brister 
eller utvecklingsområden inom tillsyn respektive kvalitetsgranskning. Hänsyn tas 
till kritikens omfattning och särskilt vikt läggs vid kritik inom områdena som berör 
undervisning, rektors ledarskap, extra anpassning och särskilt stöd samt styrning 
och utveckling av verksamheten. Skolverkets statistiska underlag används för att 
identifiera skolor med låga kunskapsresultat eller med hög andel elever som inte 
fullföljer sina studier. Förskoleklass och fritidshem ingår i de grundskoleenheter 
som inkluderas i urvalet. För att göra urval av förskoleenheter i enlighet med 
regeringsuppdraget används ett index som ger en bild av förskoleenheternas 
förutsättningar att öka måluppfyllelsen i förskolan.5 Urvalet av specifika 
förskoleenheter genomförs efter dialog med huvudmännen med utgångspunkt i 

 
 

4 Uppdrag att lämna underlag till Statens skolverk, U2015/03631/GV.   
5 Beslut om att erbjuda samverkan med huvudmän inom ramen för Samverkan för bästa skola, dnr. 
7.4.1–2019:1456, 2019-11-06.   
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index. Under 2021 har Skolverkets urvalsmodell kompletterats med ett 
tillvägagångssätt för att i samband med urvalen göra en systematisk bedömning av 
huvudmän och/eller skolenheter som tidigare deltagit i riktat stöd och som faller 
ut igen i urvalet. Syftet är att bedöma i vilken utsträckning huvudmannen och/eller 
skolenheten genom den tidigare samverkan stärkt sin kapacitet att bedriva 
systematiskt kvalitetsarbete. Utifrån den bedömningen tar Skolverket ställning till 
om ett förnyat erbjudande inom Samverkan för bästa skola ska ges eller inte. 

Beslut om urval av huvudmän samt skol- och förskoleenheter har fattats i maj 
respektive november 2021. Genom urvalsbesluten i maj respektive november 2021 
erbjöd Skolverket samverkan med totalt 23 huvudmän6 och 64 skolenheter. Åtta 
av huvudmännen som erbjöds samverkan har tackat nej till erbjudandet i sin 
helhet. Skolverket fattade tilläggsbeslut med erbjudande till ytterligare tre 
huvudmän att delta i Samverkan för bästa skola varav en av dessa tackade nej. I 
vissa fall framkommer i den inledande dialogen att behovet av stöd är större vid 
andra skolenheter än de som ursprungligen identifierats i urvalet. Utifrån sådana 
dialoger har Skolverket beslutat om ändringar i urvalet hos tre huvudmän. Fyra 
enheter har strukits och sju har tillkommit genom ändringsbeslut.   

Efter de tillägg och förändringar som gjorts inom urvalen 2021 blev det totala 
antalet huvudmän som Skolverket inledde samverkan med 177 och det totala 
antalet skolenheter 51. I det slutliga urvalet ingår 38 grundskoleenheter, 12 
gymnasieskoleenheter samt en gymnasiesärskoleenhet. 24 förskoleenheter hos fem 
huvudmän valdes ut. Tre enskilda huvudmän med sju utvalda skolenheter ingick i 
urvalsbesluten. Samtliga dessa avböjde erbjudandet, vilket innebar att samverkan 
endast inleddes med kommunala huvudmän under 2021. Majoriteten av de 
huvudmän som erbjöds stöd efter urvalsbesluten 2021 har tidigare tagit del av 
Skolverkets riktade stöd (17 av 26 huvudmän), antingen inom Samverkan för bästa 
skola eller riktade insatser för nyanländas lärande.8  

Det är en större andel av huvudmännen än tidigare som har avböjt samarbete 
under 2021. Av de åtta huvudmän som avböjde samverkan hänvisade fem till 
redan pågående samverkan. Även hög arbetsbelastning under pandemin har 
angetts som skäl för att avböja erbjudandet samt i något fall att fokus behöver 
läggas på pågående utvecklingsarbete i egen regi.  

Urvalen 2021 var mindre omfattande än normalt. Det huvudsakliga skälet till detta 
var covid-19-pandemins effekter på redan pågående insatser hos huvudmän. I 
många fall har arbetet med att stödja huvudmän dragit ut på tiden och 
verksamheterna har haft svårt att frigöra tid för analysarbete och 
utvecklingsinsatser under rådande pandemi. Personalen har behövt prioritera 
undervisningen. Mot den bakgrunden har insatser förskjutits och 

 
 

6 En huvudman ingår i både maj- och novemberurvalet. Det är således 22 unika HM som ingår i 
urvalen. 
7 16 unika huvudmän. 
8 U2019/03787/S.  
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samverkansperioder har förlängts för att skapa möjlighet att slutföra 
utvecklingsinsatserna. De många förlängningarna har påverkat Skolverkets 
möjligheter att frigöra resurser för nya urval. Ytterligare en faktor som påverkade 
urvalet i november 2021 var att Skolverket har behov av att frigöra resurser för det 
kommande arbetet med kvalitetsdialoger, som startar 2022. 

3.2 Inledande samverkan efter urval 2021 

Under 2021 har den första fasen av samverkansperioden, den fas som i 
Skolverkets process benämns initiera samverkan, omfattat de urval som beslutades 
i maj 2021 samt november 2021. I denna fas tar Skolverkets processtödjare 
kontakt med de utvalda huvudmännen och presenterar erbjudandet samt bokar ett 
första möte för att närmare beskriva vad ett deltagande i Samverkan för bästa skola 
innebär. Efter detta inledande möte tar huvudmannen ställning till erbjudandet om 
samverkan. Då huvudmannen accepterat erbjudandet fattar Skolverket beslut om 
att stödja huvudmannen och de utvalda enheterna. I beslutet ingår ett ekonomiskt 
bidrag till huvudmännen för att skapa förutsättningar för arbetet med 
nulägesanalys och åtgärdsplaner. Med anledning av att möten endast har 
genomförts digitalt har Skolverket under 2021 gett möjlighet för huvudmännen att 
använda dessa medel till inköp av nödvändig teknisk utrustning för digitala möten. 
Därefter tecknas en överenskommelse mellan Skolverket och huvudmannen, där 
förutsättningar och ansvar preciseras.  

Av de huvudmän som ingick i urvalen maj 2021 och november 2021 inom 
Samverkan för bästa skola har 17 tecknat en överenskommelse om att samverka 
med Skolverket. Detta innebär att huvudmannen åtar sig att genomföra en 
nulägesanalys på huvudmannanivå samt på de skolenheter som ingår i urvalet, med 
stöd av Skolverkets processtödjare.  

4 Genomföra nulägesanalys och upprätta åtgärdsplan 

4.1 Nulägesanalys och åtgärdsplaner i urval november 2019 samt maj 
2020 

För de 31 huvudmän som inledde samverkan efter urvalsbeslut i november 2019 
och maj 2020 har 13 beslut fattats om insatser efter genomförd nulägesanalys 
(ÖK2) under 2021. Insatserna följs upp kontinuerligt i dialog med Skolverkets 
processtödjare. Insatserna som inletts under 2021 fördelas till största delen mellan 
utvecklingsområdena styrning och utveckling av verksamheten (7 av 10 insatser) 
respektive undervisning och lärande (knappt en tredjedel av insatserna). 
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5 Utveckla och genomföra insats 

5.1 Insatser utvecklas och genomförs med stöd av forskare  

I tidigare regeringsredovisningar har Skolverket beskrivit det samarbete som har 
etablerats mellan Skolverket och ett antal universitet och högskolor.9 Samarbetet 
innebär att lärosätena bidrar med ett forsknings- och utvecklingsstöd i såväl 
analysfasen som i utformandet av utvecklingsinsatser. I många fall är det de 
universitet och högskolor som ingår i forsknings- och utvecklingsstödet som 
anordnar utvecklingsinsatser hos enheter och huvudmän inom Samverkan för 
bästa skola. Under 2021 har en rapport med slutsatser från den första 
överenskommelsen om forsknings- och utvecklingsstöd inkommit till Skolverket.10 

Nedan lyfts ett antal viktiga aspekter som forsknings- och utvecklingsstödet 
tillsammans med Skolverket identifierat när det gäller att utveckla och genomföra 
insatser.  

Insatser som genomförs inom ramen för Samverkan för bästa skola är i huvudsak 
ett lokalt anpassat förbättringsstöd som inkluderar en kombination av handledning 
och utbildning, vilket är något annat än de traditionella högskoleutbildningar som 
lärosätena normal sett erbjuder.  

Inom forsknings- och utvecklingsstödet har ett ramverk för förbättringskapacitet11 
tagits fram som stöd för arbetet inom Samverkan för bästa skola. Ramverket 
omfattar ett antal aspekter av förbättringskapacitet; att aktivera förbättringsagenda 
och förbättringsagenter, etablera en förbättringsorganisation, att beakta skolans 
förbättringskultur och förbättringshistoria samt att initiera ändamålsenliga 
förbättringsledarskap och förbättringsprocesser. Ramverket har visat sig vara ett 
ändamålsenligt stöd i arbetet med att skapa gemensam förståelse för vilka 
utvecklingsområden som ska prioriteras liksom i att utforma, genomföra och följa 
upp de insatser som genomförs.  

De insatser som lyckas bli ett förbättringsstöd tycks förutsätta att stödet anpassas 
så att de stärker huvudmännens ägarskap. Även delaktigheten, att samtliga berörda 
parter görs delaktiga i arbetet med mobilisering och planering är centralt.  
Delaktigheten och ägarskapet förutsätter att de lokala aktörerna genomför egna 
aktiviteter som en del av insatserna. Detta ställer stora krav på engagemang som 
huvudmännen kan ha svårt att möta. Mot denna bakgrund behöver 
insatsanordnarna balansera mellan belastning och avlastning i relation till rektor, 

 
 

9 Högskolan Dalarna, Göteborgs universitet (deltog inte under första halvåret 2019), Karlstads 

universitet, Linnéuniversitetet, Mittuniversitetet, Stockholms universitet, Umeå universitet och 
Uppsala universitet.  

10 Rogberg m.fl 2021, Slutrapport FOUS 2018-2021, 2 ed. Skolverkets dnr 2018:845-31. Samarbetet 
fortsätter och en ny överenskommelse har tecknats. 
11 Fem aspekter av förbättringskapacitet – ett ramverk för SBS, 

Niclas Rönnström och Jan Håkansson. 
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nyckelpersoner och berörda deltagargrupper. Genom att bygga utvecklingsarbetet 
på grupper som möts i den ordinarie verksamheten samt att anknyta till andra 
insatser som genomförs hos huvudmännen kan den totala belastningen minska. 

En återkommande brist som beskrivs i huvudmännens analyser är ”glapp” och 
bristande dialog mellan nivåer i styrkedjan. Insatserna som stödjer 
utvecklingsarbete på olika nivåer behöver därför byggas samman och följas upp 
som en helhet, samt utformas så att de främjar dialog inom organisationen. 

5.2 Skolverket utvecklar stöd för observation av undervisningen 

I syfte att ge ett starkare stöd till rektorer i arbetet med att observera, analysera, 
utveckla och följa upp kvaliteten i undervisningen stödjer Skolverket 
genomförandet av undervisningsobservationer inom ramen för Samverkan för 
bästa skola. Under 2020 påbörjade Skolverket framtagandet av ett stödmaterial för 
undervisningsobservationer som kan användas av rektorer med stöd av 
Skolverkets medarbetare. Efter att stödmaterialet tagits fram prövas det i en 
pilotverksamhet inom ramen för Samverkan för bästa skola under läsåret 2021/22.  

Observationerna ska fungera som stöd i att analysera undervisningens kvalitet, 
identifiera behov av utvecklingsinsatser, följa upp effekten av dessa insatser i 
förhållande till de mål som satts upp för insatserna samt skapa delaktighet kring 
det utvecklingsarbete som bedrivs på skolenheten. Arbetsmaterialet ger stöd för 
förberedelser, genomförande och uppföljning av undervisningsobservationer. I 
förberedelsefasen initierar Skolverket ett samtal kring undervisningens kvalitet och 
observationer som metod. I genomförandefasen är det huvudsakligen rektorer och 
lärare som genomför och dokumenterar undervisningsobservationer. Skolverkets 
processtödjare deltar vid ett par tillfällen i observationer och samtal med rektor om 
observationerna. I uppföljningsfasen deltar Skolverkets processtödjare och bidrar 
med stöd när en serie observationer genomförts. Underlagen samlas in och 
analyseras på en aggregerad nivå i syfte att identifiera förbättringsområden och 
följa utveckling. Dialogen som verktyg är central för hela arbetsmaterialet som ska 
användas som en helhet, där såväl förberedelsefasen som uppföljningsfasen är 
nödvändiga förutsättningar för att observationerna av undervisningen ska bidra till 
insatsens syfte och mål.  

I det stödmaterial som nu prövas i dialog med huvudmän, uppmanas deltagarna i 
sin dialog om kvalitet i undervisningen ta stöd i kunskap från relevant forskning 
samt relevanta underlag från Skolinspektionen, SPSM och Skolverket. Skolverket 
erbjuder stöd i en matris för observation samt en matris för sortering och 
summering av observationer, som utgår från Ramverk för utmärkt undervisning12  

 
 

12 Ur Utmärkt undervisning, Håkansson & Sundberg 2020, kap 8. 
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Sammanlagt deltar 13 grundskolor i piloten. Skolorna befinner sig i olika faser i sin 
samverkan med Skolverket. I piloten används stödmaterialet som utgångspunkt för 
samtal om och analys av undervisningens kvalitet samt organisering av 
observationer av undervisning. På grund av rådande situation med covid-19-
pandemin har Skolverket anpassat pilotinsatsen så att skolorna under 2021 fått 
stöd från Skolverket i digital form i förberedelser och efterarbete. Efter pandemin 
finns möjligheten för Skolverkets processtödjare att delta i observationer vid några 
tillfällen i syfte att fördjupa dialogen om lärdomar och utmaningar. 

Arbetsmaterialet kommer att utvärderas under våren 2022 och resultaten kommer 
att ligga till grund för beslut om fortsatt stöd för undervisningsobservationer inom 
Samverkan för bästa skola. 

5.3 Skolverket erbjuder stöd genom verksamma praktiker 

I arbetet med Samverkan för bästa skola har Skolverket identifierat ett behov av 
att kunna erbjuda rektorer och skolchefer stöd i förbättringsarbetet i form av en 
samtalspartner, en verksam praktiker. Den verksamma praktikern är en erfaren och 
verksam rektor eller skolchef vars uppgift är att vara en stödjande och 
tankevidgande samtalspartner inför vägval och beslut i förbättringsarbetet. Den 
verksamma praktikerns egna erfarenheter och ett vetenskapligt förhållningssätt ska 
vara utgångspunkt i dialogen mellan parterna. Formen syftar även till att utveckla 
och stärka det kollegiala lärandet på skolledarnivå samt skapa mervärde och stärka 
kapacitet, såväl hos den mottagande parten som hos de huvudmän som bidrar med 
en verksam praktiker. 

Under 2020 inledde Skolverket en pilotomgång med åtta verksamma praktiker. De 
verksamma praktikerna är antingen rektorer i förskola eller grundskola, eller 
skolchefer (eller motsvarande) som har gett samtalsstöd till varsin kollega i 
motsvarande roll hos en av de huvudmän och skolenheter som Skolverket 
samverkar med. Uppdraget regleras genom en avsiktsförklaring mellan Skolverket 
och huvudmannen där den verksamma praktikern är anställd. Skolverket erbjuder 
de verksamma praktikerna utbildning, nätverk och handledning.  

Piloten har utvärderats13 genom en kvalitativ intervjustudie med syfte att under 
pågående pilot fånga upp lärdomar, möjligheter och farhågor inför en eventuell 
fortsatt större satsning. Utvärderingen visar att pilotinsatsen är mycket uppskattad 
både av den mottagande parten och den verksamma praktikern. Samtal med en 
erfaren kollega verkar vara en särskilt bra arbetsform för att föra över 
erfarenhetsbaserat, kollegialt kunnande kring de svåra ”hur-frågorna” i skolans 
arbete med verksamhetsutveckling. Deltagarna beskriver att samtalen har haft ett 
tydligt elevperspektiv. Utvärderingen pekar på att insatsen inneburit stöd i att 
översätta teorier och mål till vardaglig praxis samt bidragit till ny förståelse och nya 

 
 

13 Utvärderingen genomfördes av Birgitta Södergren, docent och organisationsforskare knuten till 
Institutet för personal- och företagsutveckling. 
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perspektiv. Deltagarna beskriver att de både fått praktiska tips och känt sig sedda, 
förstådda och stärkta på ett sätt som ger mod och bidrar till handlingskraft.  

I november 2021 fattades beslut om förlängning av piloten under första halvåret 
2022. Med stöd i den genomförda utvärderingen ska Skolverket därefter ha tagit 
fram en modell för hur strukturerade kollegiala samtal med verksamma praktiker 
kan utgöra ett varaktigt förbättringsstöd inom Samverkan för bästa skola, samt hur 
erfarenheterna kan ligga till grund för utvecklingsarbete även inom kommande 
arbete för kvalitet och likvärdighet.  

5.4 Deltagarna erbjuds lärande vid konferenser och seminarier 

Samtliga huvudmän erbjuds konferenser och seminarier vid tre tillfällen under den 
treåriga samverkansperioden; en upptaktskonferens, ett uppföljningsseminarium 
samt ett lokalt avslutningsseminarium. Syftet med dessa mötestillfällen är att 
inspirera till förbättringsarbete, ge möjlighet till erfarenhetsutbyte samt öka 
kunskapen om samverkansprocessen och om förutsättningarna för skolutveckling. 
2021 prövades även ett spridningsseminarium för huvudmän som avslutat 
samverkan. 

Under 2021 har två upptaktskonferenser och två uppföljningsseminarier 
genomförts. Upplägget har varit detsamma som föregående år, utöver att samtliga 
konferenser har genomförts digitalt. Målgrupp för upptaktskonferensen är rektorer 
och huvudmän i ett urval. Vid uppföljningsseminariet deltar även förskollärare, 
lärare och annan personal som utses av rektor vid de utvalda förskole- och 
skolenheterna inom en urvalsgrupp. Upptaktskonferensen och 
uppföljningsseminariet sträcker sig över två dagar. En av dessa dagar fokuserar på 
huvudmannens uppdrag och ansvar, och riktar sig endast till representanter från 
huvudmannanivå (tjänstemän samt politiker eller styrelser). 

De två avslutningsseminarierna under 2021 har i sin helhet genomförts lokalt hos 
huvudmännen utifrån ett paket med filmade föreläsningar samt förslag på innehåll 
och diskussionsunderlag. Seminariet planerades och genomfördes utifrån 
respektive huvudmans önskemål och förutsättningar för deltagande samt med stöd 
av Skolverkets processtödjare, som deltog på distans medan huvudmannen i vissa 
fall samlade de lokala deltagarna till ett fysiskt möte. 

I utvärderingar har en stor majoritet av deltagarna angett att de i ganska eller 
mycket hög grad varit nöjda med konferensen eller seminariet som helhet och att 
de motsvarat deras förväntningar. Dock framkommer att det digitala forumet i 
vissa fall har försvårat erfarenhetsutbyte och dialog. Trots detta har deltagarna 
uttryckt att de har varit särskilt positiva till de inslag då huvudmännen får dela sina 
erfarenheter och lärdomar med varandra. 

I december 2021 genomfördes för första gången ett spridningsseminarium i syfte 
att undersöka intresset av fortsatt samarbete efter samverkansperioden och erbjuda 
kontakt med andra huvudmän som också avslutat samverkan. Fokus låg på 
förbättringskapacitet och deltagarna fick dels ta del av forskarföreläsningar, dels 
dela erfarenheter i tvärgrupper. Utvärderingen visade att majoriteten av deltagarna 
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upplevde denna konferens som givande. Av 21 deltagande huvudmän önskade 19 
fortsätta erfarenhetslärande med andra huvudmän på eget initiativ.  

Inför 2022 planeras digitala upptaktskonferenser, ett fysiskt 
uppföljningsseminarium samt lokala avslutningsseminarier.  

5.5 Ett utökat ekonomiskt stöd för ökad hållbarhet 

Under 2021 har Skolverket erbjudit ett utökat ekonomiskt stöd till de huvudmän 
som avslutat samverkan. Stödet syftar till att öka hållbarheten i insatserna och 
innebär att huvudmännen får möjlighet att rekvirera medel under ett år efter 
avslutad samverkan för att genomföra sådana fortsatta utvecklingsinsatser som de 
identifierat ett behov av i sin slutredovisning av arbetet inom Samverkan för bästa 
skola. Fokus ligger på insatser som syftar till att fördjupa lärandet och stärka 
hållbarheten och långsiktigheten i de förbättringar som åstadkommits under 
samverkansperioden.  

De huvudmän som avslutade samverkan med Skolverket i februari 2021 var de 
första som erbjöds ett utökat ekonomiskt stöd. I april 2022 kommer dessa 
huvudmän att redovisa hur de använt medlen och vilka effekter de uppnått. I en 
första uppföljning gjord av Skolverket under hösten 2021 uppger huvudmännen 
att bidraget gett förutsättningar att fortsätta utvecklingsarbetet enligt de behov de 
sett och beskrivit i slutredovisningen. Exempelvis har stödet nyttjats för att anlita 
externt stöd från lärosäten eller konsulter, samt för att frigöra tid för personalens 
fortsatta utvecklingsarbete genom att anlita vikarier.  

6 Resultat efter avslutad samverkan 

6.1 Betygsresultat vid utvalda skolenheter 

Skolverket har sammanställt statistik över hur elevers resultat utvecklats på de 
skolenheter i grundskolan och gymnasieskolan som deltagit i Samverkan för bästa 
skola, och som ingått i de fem urval av skolenheter som genomfördes under 
perioden november 2015 – maj 2017.14 Statistikuppföljningen innehåller även 
elevstatistik för de aktuella skolenheterna samt belyser vilka förändringar som har 
skett i elevsammansättningen.  

Skolenheterna följs upp från och med läsåret 2014/15 till och med läsåret 
2020/21. Uppgifter för läsåret 2014/15 används som jämförelse för att visa hur 
elevsammansättningen och resultaten såg ut på de aktuella skolenheterna före 
deltagandet i Samverkan för bästa skola. En jämförelse görs dessutom mellan 

 
 

14 Skolverket (2022), Statistikuppföljning av skolenheter som deltagit i Samverkan för bästa skola. 
Skolenheter som ingått i de fem urval som genomfördes under perioden november 2015 – maj 
2017. Dnr. 2021:2441. 
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skolenheterna som har deltagit i Samverkan för bästa skola och den genomsnittliga 
utvecklingen för samtliga grund- respektive gymnasieskoleenheter i riket.  

Syftet med statistikuppföljningen är att ge en bild av hur elevers resultat utvecklats 
under och efter skolenheternas deltagande i Samverkan för bästa skola. De 
resultatmått som används i uppföljningen är olika former av betyg.15 Dessa 
används trots att det finns vissa problem med till exempel likvärdigheten. 
Skolverket kan inte uttala sig om det är så att resultatmåtten mäter en förändring i 
kunskapsresultaten. Vad Skolverket kan uttala sig om är huruvida det sker en 
ökning eller minskning i resultatmåtten under uppföljningsperioden. När elevernas 
resultat presenteras beskrivs därför förändringen som en ökning eller minskning i 
resultatmåttet och inte som att kunskapsresultaten har förbättrats eller försämrats.   

Uppföljningen är en tvärsnittsredovisning. Det innebär att det inte är samma 
elever som följs över tid utan det är skolenheternas elevgrupper som följs för varje 
läsår. Uppföljningen visar hur resultaten har förändrats under 
uppföljningsperioden, men det går inte att säga att det är just insatsen Samverkan 
för bästa skola som lett till förändringarna i resultat. 

6.1.1 Statistikuppföljning med fokus på grundskoleenheterna 

Beskrivning av de grundskoleenheter som ingår i uppföljningen  
Statistikuppföljningen omfattar 55 grundskoleenheter och på dessa skolenheter 
fanns det över de sju läsåren i medeltal 15 200 elever. Storleken på skolenheterna 
skiljer sig mycket åt. De minsta skolenheterna har färre än 100 elever och de 
största omkring 630 elever. Vanligast är dock att elevantalet på skolenheterna är 
mellan 170 och 370. På skolenheterna som deltagit i Samverkan för bästa skola har 
omkring 47 procent av eleverna utländsk bakgrund eller okänd bakgrund. Det är 
en betydligt högre andel än i riket, där motsvarande andel är omkring 24 procent. 
Föräldrarnas utbildningsnivå kan delas in i ett antal kategorier, där grundskole- och 
gymnasieutbildning utgör låga utbildningsnivåer och eftergymnasial utbildning 
utgör hög utbildningsnivå. Vilken utbildningsnivå en elevs föräldrar har definieras 
utifrån den högsta uppnådda utbildningen hos minst en förälder. Andel elever vars 
föräldrar har eftergymnasial utbildning är lägre på de skolenheter som deltagit i 
Samverkan för bästa skola, omkring 39 procent, jämfört med riket där andelen är 
omkring 58 procent.  

 

 
 

15 I uppföljningen ingår inte en jämförelse mellan betygen och resultaten från de nationella proven. 

Detta eftersom det är svårt att tolka skillnaden mellan provresultat och betyg, då de nationella 
proven inte är konstruerade för att vara jämförbara mellan olika läsår. Om jämförelsen på 
skolenhetsnivå dessutom aggregeras blir resultatet än mer svårtolkat, eftersom skillnader mellan 
skolenheter kan jämnas ut. Det är därför bättre att studera provresultaten och skillnaden mellan 
prov och betyg på skolenhetsnivå, vilka finns tillgängliga på Skolverkets webbplats. 
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Mindre nedgång av andelen elever i årskurs 6 med godkända terminsbetyg i 
samtliga ämnen än i riket 
Andelen elever i årskurs 6 med godkända terminsbetyg i samtliga ämnen minskar 
under uppföljningsperioden både på grundskoleenheterna som deltagit i 
Samverkan för bästa skola och i riket. Andelen minskar under 
uppföljningsperioden oavsett om eleverna delas in efter kön, migrationsbakgrund 
eller föräldrarnas utbildningsbakgrund. Detta gäller både för elever på 
skolenheterna som deltagit i Samverkan för bästa skola och i riket. Om den första 
mätpunkten jämförs med den sista i uppföljningsperioden har dock andelen 
minskat i lägre grad för samtliga elevgrupper på de skolenheter som deltagit i 
Samverkan för bästa skola, jämfört med riket.  

Behörigheten till gymnasieskolans yrkesprogram för elever i årskurs 9 ökar 
under uppföljningsperioden som helhet  
Andelen elever i årskurs 9 som är behöriga till gymnasieskolans yrkesprogram ökar 
under uppföljningsperioden som helhet, både på grundskoleenheterna som deltagit 
i Samverkan för bästa skola och i riket. Ökningen av andelen behöriga är dock 
större på de skolenheter som deltagit i Samverkan för bästa skola än i riket. Det är 
bland pojkar och elever med utländsk bakgrund som behörigheten till 
gymnasieskolans yrkesprogram ökar mest. Även i riket ökar andel behöriga bland 
pojkar och elever med utländsk bakgrund, men ökningen är inte lika stor som för 
motsvarande elevgrupper på skolenheterna som deltagit i Samverkan för bästa 
skola.   

Ökning av det genomsnittliga meritvärdet för elever i årskurs 9 under 
uppföljningsperioden som helhet 
Även det genomsnittliga meritvärdet ökar under uppföljningsperioden som helhet, 
både på grundskoleenheterna som deltagit i Samverkan för bästa skola och i riket. 
Precis som för behörigheten till gymnasieskolans yrkesprogram är det pojkarna 
och eleverna med utländsk bakgrund som höjer sitt genomsnittliga meritvärde 
mest under uppföljningsperioden. Pojkarna och eleverna med utländsk bakgrund 
höjer sitt genomsnittliga meritvärde sett till riket men ökningen är inte lika stor 
som för motsvarande elevgrupper på skolenheterna som deltagit i Samverkan för 
bästa skola.  

6.1.2 Statistikuppföljning med fokus på gymnasieskoleenheterna 

Beskrivning av de gymnasieskoleenheter som ingår i uppföljningen 
Statistikuppföljningen omfattar 10 gymnasieskoleenheter och på dessa skolenheter 
fanns det över de sju läsåren i medeltal 4 500 elever. Det är en stor skillnad i 
storlek mellan skolenheterna avseende antalet elever. Antalet varierar mellan 
omkring 200 och 1 000 elever. Majoriteten av skolenheterna har dock mellan 200 
och 600 elever sett över de sju läsåren.  

De 10 gymnasieskoleenheter som ingår i uppföljningen har olika 
sammansättningar av program. Samtliga skolenheter har introduktionsprogram 
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under de sju läsåren.16 Under hela uppföljningsperioden har omkring sju 
skolenheter yrkesprogram och omkring fem skolenheter har högskoleförberedande 
program. 

I rikets gymnasieskoleenheter är majoriteten av eleverna män, där andelen är 
omkring 54 procent. På de gymnasieskoleenheter som deltagit i Samverkan för 
bästa skola är en majoritet kvinnor under uppföljningsperiodens första tre läsår. 
Läsåret 2014/15 är andelen kvinnor 55,3 procent. Därefter minskar andelen 
kvinnor och läsåret 2017/18 är männen i majoritet. Läsåret 2020/21 är andelen 
män 51 procent.  

Andelen elever med utländsk eller okänd bakgrund är högre vid 
gymnasieskoleenheterna som deltagit i Samverkan för bästa skola än genomsnittet 
i riket. På skolenheterna som deltagit i Samverkan för bästa skola är andelen elever 
med utländsk eller okänd bakgrund ungefär 52 procent och i riket är andelen 
ungefär 30 procent. Andelen elever med utländsk eller okänd bakgrund ökar under 
uppföljningsperioden, både vid skolenheterna som deltagit i Samverkan för bästa 
skola och i riket.  

Andelen elever vars föräldrar har eftergymnasial utbildning är betydligt lägre på de 
gymnasieskoleenheter som deltagit i Samverkan för bästa skola jämfört med riket, 
ungefär 39 respektive 50 procent. På de skolenheter som deltagit i Samverkan för 
bästa skola ökar andelen elever vars föräldrar har eftergymnasial utbildning med 
drygt 4 procentenheter under uppföljningsperioden. Motsvarande ökning i riket är 
drygt 6 procentenheter.  

Den genomsnittliga betygspoängen för elever i år 3 i gymnasieskolan ökar 
under uppföljningsperioden som helhet 
På de gymnasieskoleenheter som deltagit i Samverkan för bästa skola har den 
genomsnittliga betygspoängen för elever vid nationella program ökat under 
uppföljningsperioden som helhet. Detta mönster gäller oavsett typ av program. 
Dock har den genomsnittliga betygspoängen ökat mer för elever på yrkesprogram. 
Även i riket har den genomsnittliga betygspoängen ökat under 
uppföljningsperioden och i riket har den genomsnittliga betygspoängen ökat något 
mer för elever på högskoleförberedande program.  
 
Andel elever med gymnasieexamen ökar under uppföljningsperioden som 
helhet 
Andelen elever med gymnasieexamen ökar under uppföljningsperioden som helhet 
både på gymnasieskoleenheterna som deltagit i Samverkan för bästa skola och i 
riket. Ökningen är dock större på skolenheterna som deltagit i Samverkan för bästa 
skola jämfört med riket och det gäller oavsett om eleverna går på 
högskoleförberedande program eller på yrkesprogram. Under 

 
 

16 En skolenhet erbjuder inte introduktionsprogram läsåret 2014/15. 
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uppföljningsperiodens sista läsår är andelen elever på yrkesprogram som når 
gymnasieexamen lika stor vid de skolenheter som deltagit i Samverkan för bästa 
skola som i riket.  

6.2 Skolverkets utvärdering av utvecklingen hos huvudmännen i två 
urvalsomgångar 

Skolverket inledde under 2017 en processutvärdering av Samverkan för bästa 
skola. Utvärderingen inkluderade huvudmän och skolenheter som påbörjade sitt 
deltagande i Samverkan för bästa skola under 2017 och omfattade 16 huvudmän 
med omkring 70 utvalda grund- och gymnasieskolenheter. I utvärderingen har 
Skolverket följt de aktuella huvudmännen och skolenheterna i deras deltagande i 
insatsen som med något undantag avslutades under 2020 eller i början av 2021. 
Två tidigare delrapporter från utvärderingen har haft fokus på 
genomförandeprocessen. I den avslutande rapporten från den aktuella 
utvärderingen undersökte Skolverket vilken utveckling som hade skett hos 
huvudmännen och skolenheterna till följd av deltagandet i Samverkan för bästa 
skola. För det första undersöktes huvudmännens och skolenheternas upplevelse av 
hur Samverkan för bästa skola påverkat utvecklingen av det systematiska 
kvalitetsarbetet. För det andra undersöktes vilken variation som fanns i 
utvecklingen mellan huvudmännen och mellan skolenheterna. För det tredje 
undersöktes huvudmännens och skolenheternas förutsättningar för att fortsätta att 
utveckla sin verksamhet på egen hand efter avslutat deltagande i Samverkan för 
bästa skola. Rapporten bygger dels på enkätuppgifter insamlade från samtliga 
huvudmän och skolenheter i de aktuella urvalsomgångarna, dels på fallstudier med 
intervjuer hos nio huvudmän och nio skolenheter. I två av fallstudierna 
genomfördes fördjupade analyser av det systematiska kvalitetsarbetet med hjälp av 
ett antal indikatorer. Nedan följer en sammanfattning av rapportens slutsatser och 
huvudsakliga resultat. 

6.2.1 Huvudmän och skolenheter har utvecklat sitt systematiska kvalitetsarbete  

Utvärderingen visar att huvudmän och skolenheter i regel uppfattar att de har 
utvecklat strukturer och processer i sitt systematiska kvalitetsarbete som en följd av 
deltagandet i Samverkan för bästa skola. De har också utvecklat kunskaper och 
insikter om analysens betydelse och förbättrat sina dialoger om utvecklingen av 
verksamheten. På skolnivå har lärare och rektorer sett värdet av att arbeta 
kollegialt och de har byggt upp arbetsformer och fått erfarenhet av att arbeta 
systematiskt med utvecklingen av undervisningen. Resultatet motsvarar den 
utveckling som Skolverket förväntar sig att insatsen ska leda till på kort sikt hos 
huvudmännen och skolenheterna.  

6.2.2 Förbättrade strukturer och processer 

Utvärderingens enkäter visar att de flesta skolchefer, rektorer och lärare uppfattar 
att Samverkan för bästa skola har stärkt deras förmåga i olika aspekter av det 
systematiska kvalitetsarbetet. Representanterna för huvudmännen beskriver i 
intervjuerna hur de har förbättrat strukturerna för sitt systematiska kvalitetsarbete, 
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exempelvis genom att definiera ansvar och roller och förbättra planering och 
organisation. På motsvarande sätt berättar rektorer och lärare om hur de har 
utvecklat sin årsvisa planering och funnit mer strukturerade sätt att arbeta på. 
Vidare uppger åtta av tio rektorer i enkäten att Samverkan för bästa skola i mycket 
stor utsträckning har förbättrat den egna skolenhetens organisering av 
utvecklingsarbetet.  

6.2.3 Analysförmågan uppges ha stärkts 

Att ha en god förmåga att analysera sina resultat är grundläggande i ett systematiskt 
kvalitetsarbete. Skolchefer, rektorer och lärare uppger i utvärderingen att de har 
förbättrat såväl underlagen för sina analyser som genomförandet av dem i 
Samverkan för bästa skola.  

Av intervjuerna framgår vidare att den form för nulägesanalys som Skolverket 
använder i Samverkan för bästa skola har fått genomslag. Det finns huvudmän 
som fortsätter att göra uppdaterade nulägesanalyser på förvaltningsnivå. Flera 
huvudmän stödjer och uppmuntrar också sina skolenheter att göra nulägesanalyser 
på sin nivå. Intervjuade på skolnivå beskriver ofta att analysförmågan har 
förbättrats. De har fått insikter om behovet av att göra fördjupade analyser av 
utbildningen och undervisningen utifrån gedigna underlag, för att därefter kunna 
sätta in och prioritera rätt åtgärder. En del intervjuade uppger att det finns ett 
behov av att fortsätta att utveckla analysförmågan. 

6.2.4 En del intervjuade ser en fokusförskjutning från elevernas bakgrund till hur 
undervisningen kan utvecklas 

Respondenter från ungefär hälften av fallstudieskolorna tar upp att Samverkan för 
bästa skola har lett till ett skifte i fokus från att ha fokuserat på eleverna och deras 
bakgrund och förutsättningar till hur lärarna kan arbeta med att utveckla 
undervisningen för eleverna. Respondenterna tror att diskussionerna inom 
Samverkan för bästa skola som har kretsat kring utveckling av undervisningen har 
lett till denna fokusförskjutning från eleverna till undervisningen. Dessa 
diskussioner har skett både med Skolverkets processtödjare under nulägesanalysen 
och senare tillsammans med olika insatsanordnare. En lärare säger till exempel att 
de under nulägesanalysen pratade om att det är de som personal som måste tänka 
på hur de ska lägga upp undervisningen, det är inte eleverna som ska ändra sig.  

6.2.5 Förbättrat huvudmannastöd till skolenheterna och ett utvecklat kollegialt 
lärande 

Att det finns fungerande dialoger om resultaten och utvecklingen av 
undervisningen på olika nivåer är också centralt för kvaliteten i ett systematiskt 
kvalitetsarbete. I intervjuer uppger huvudmannarepresentanterna i många fall att 
de förbättrat stödet till sina skolor som ett resultat av deltagandet i Samverkan för 
bästa skola. De berättar att de nu i högre grad planerar in regelbundna 
dialogtillfällen med skolenheterna och att de därmed har ett större utrymme för att 
ge skolenheterna återkoppling på deras arbete och resultat. Rektorerna bekräftar i 
vissa fall att de upplever ett ökat stöd från förvaltningen. De flesta skolchefer 
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uppfattar enligt enkäten att dialogen om utvecklingen av utbildningen har 
förbättrats i skolorganisationen. Samtidigt uppger ungefär hälften av rektorerna att 
dialogen med förvaltningen har förbättrats efter Samverkan för bästa skola.  

Utvärderingen ger också stöd för att Samverkan för bästa skola har bidragit till ett 
stärkt kollegialt lärande. Lärare och rektorer betonar i fallstudierna värdet av det 
kollegiala lärandet som har varit centralt inom Samverkan för bästa skola. Här 
finns exempel på beskrivningar av att lärarna efter insatsernas slut fortsätter sina 
kollegiala samtal om undervisningen i arbetsformer som de utvecklat under 
samverkansperioden.  

6.2.6 Graden av utveckling varierar hos huvudmännen 

Både utvärderingens fallstudier och enkäter tyder på en variation i graden av 
utveckling hos huvudmännen och skolenheterna. Det finns huvudmän och 
skolenheter som beskriver en mer omfattande utveckling i flera olika delar av sitt 
systematiska kvalitetsarbete. Andra huvudmän och skolenheter rapporterar om en 
mer begränsad utveckling och signalerar att de inte har kommit så långt. Ibland har 
uppfattningarna om vilken utveckling som Samverkan för bästa skola har lett till 
också varierat mellan rektors- och lärarnivå. Ett mindre antal rektorer uppger i sina 
enkätsvar att deltagandet i Samverkan för bästa skola inte har lett till en så hög 
grad av utveckling eller förbättring. Fallstudierna indikerar att det då kan handla 
om att rektorerna menar att de själva i stor utsträckning har drivit 
utvecklingsarbetet och att Samverkan för bästa skola inte har gjort så stor skillnad.  
Utvärderingens fallstudier visar vidare att insatserna hos endast två huvudmän av 
nio i någon större omfattning har omfattat den politiska nivån. Hos de huvudmän 
där politikerna har varit involverade och deltagit i insatser har respondenterna 
uppfattat detta som viktigt för en varaktig utveckling.   

6.2.7 Upplevelserna av stödet från insatsanordnare har påverkat utvecklingen 

Hos nästan alla nio huvudmän och skolor i intervjustudien har det funnits enstaka 
insatser som huvudmän eller skolenheter inte har varit nöjda med. När så har varit 
fallet bedömer Skolverket att förutsättningarna för utveckling också har varit 
sämre. 
Enkäten visar vidare att hälften av huvudmännen och en tredjedel av 
skolenheterna rapporterar om att insatser inte har fullföljts. Ibland har orsaken till 
det varit missnöje med insatserna och stödet från insatsanordnaren (oftast 
universitet eller högskola). En annan orsak som angetts till att insatser inte har 
fullföljts har varit covid-19-pandemin. Utvärderingen visar också att stor 
personalomsättning har påverkat genomförandet av Samverkan för bästa skola 
negativt på en del av skolorna.  

6.2.8 Stärkta förutsättningar men farhågor finns 

I utvärderingen lyfter respondenterna hos huvudmän och skolenheter en del 
farhågor om framtiden. Här finns oro såväl för ekonomiska åtstramningar som för 
tvära politiska kast som kan ändra förutsättningarna för arbetet. En vanlig farhåga 
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är också att personalomsättning och omsättning av ledarskapet kan komma att 
hota ett fortsatt fungerande utvecklingsarbete. Det finns en tveksamhet om hur 
pass stabila strukturer de har byggt upp och hur pass hållbara förändringarna är 
efter Samverkan för bästa skola.  

Utvärderingen visar att en utveckling av strukturer och processer i det systematiska 
kvalitetsarbetet i regel har skett hos huvudmännen och skolenheterna i Samverkan 
för bästa skola, något som Skolverket förväntar sig kan ge bättre förutsättningar 
för utvecklingsarbetet framåt. Hos två huvudmän och två skolenheter där en 
fördjupad analys av det systematiska kvalitetsarbetet har genomförts finner 
Skolverket exempelvis att de utgår från resultatanalys i sitt utvecklingsarbete, de 
har dialoger om analyser och åtgärdsförslag i flera delar av styr- och stödkedjan 
och de har skapat utvecklingsorganisationer. Skolverket bedömer att 
grundläggande strukturer finns på plats här, liksom goda förutsättningar för att 
fortsätta utvecklingsarbetet på egen hand.  
 
Rektorer och lärare bedömer att formerna för ett kollegialt lärande har stärkts, och 
att detta i sin tur kommer att gynna det fortsatta utvecklingsarbetet. 
Utvärderingens enkäter visar också att rektorerna har en positiv bild när det gäller 
förutsättningarna för förbättrade kunskapsresultat på sina skolenheter. 

6.3 Sammanställning av huvudmännens slutredovisningar   

Skolverket har sammanställt slutredovisningar för 17 huvudmän17 som fick ett 
erbjudande om Samverkan för bästa skola i maj och november 2017.18 

Merparten av de genomförda insatserna inom de aktuella urvalen sorteras inom 
utvecklingsområdet styrning och utveckling av verksamheten. Ett stärkt 
systematiskt kvalitetsarbete beskriv av flera huvudmän. I flera slutredovisningar 
uttalas en koppling mellan förbättringar i det systematiska kvalitetsarbetet och en 
utveckling av undervisningen. Enligt några huvudmäns slutredovisningar har 
elevernas måluppfyllelse ökat som en effekt av att undervisningen utvecklats. 
Synliga förbättringar beskrivs också i termer av att organisationen utvecklats med 
tydligare ansvarsförhållanden och en förbättrad styrning och ledning på både 
huvudmanna- och skolenhetsnivå.  

Många av de förbättringar i undervisningen som redovisas inom 
utvecklingsområdet undervisning och lärande handlar om utvecklingen av ett 
språk- och kunskapsutvecklande arbetssätt och en mer strukturerad undervisning. 
Flera huvudmän beskriver att kartläggningar av nyanlända elevers kunskaper i 
högre utsträckning används i planeringen av undervisningen. Det skildras även ett 
ökat kollegialt lärande och att arbetslagen inom skola och förskola hittat 
gemensamma arbetssätt utifrån olika modeller och planeringsstrukturer. 

 
 

17 I processutvärderingen ingår 16 av dessa 17 huvudmän, då Skolverket valde att utesluta en 
huvudman som deltagit i Samverkan för bästa skola inom ett tidigare urval. 
18 Dnr. 2021:784. 
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Utvecklingen av undervisningens kvalitet och undervisningspraktik förklaras i vissa 
fall med ett bättre fungerande och tydligare systematiskt kvalitetsarbete. I några 
slutredovisningar beskrivs att lärares förutsättningar att möta elevers behov i 
undervisningen har utvecklats genom ökad kapacitet för arbetet med extra 
anpassningar och särskilt stöd.  

Huvudmännen beskriver i sina redovisningar vilka behov de identifierat för sitt 
fortsatta utvecklingsarbete. I huvudsak ser de behov av att utveckla och befästa det 
systematiska kvalitetsarbetet. Huvudmännen redovisar att de strukturer och rutiner 
som implementerats för kvalitetsarbetet inom ramen för Samverkan för bästa skola 
fortsatt kommer att tillämpas och ligger till grund för den fortsatta utvecklingen av 
undervisningen. Vidare syftar det fortsatta utvecklingsarbetet till att ytterligare 
utveckla det kollegiala lärandet och att kompetensutveckla personalen i 
tillämpningen av ett språk- och kunskapsutvecklande arbetssätt. 

6.4 Resultat av indikatoruppföljning 

Sedan 2018 följer Skolverket i samband med årsredovisningen upp genomförandet 
av Samverkan för bästa skola med hjälp av indikatorer.19 Indikatorerna syftar till att 
ge en övergripande bild av hur de som tagit del av insatserna har uppfattat värdet 
av dem. Uppföljningen omfattar de huvudmän och skolenheter som vid tiden för 
uppföljningen avslutat samverkan med Skolverket och genomförs genom en enkät 
till skolchefer (eller motsvarande) och en enkät till rektorer. 2021 års uppföljning 
omfattade 100 skolenheter, fördelade på 25 huvudmän. Samtliga hade avslutat sitt 
deltagande någon gång mellan november 2020 och oktober 2021. Svarsfrekvensen 
låg totalt på 86 procent.  

Indikatorernas värde anges i procent och Skolverket bedömer indikatorernas utfall 
utifrån en skala där ett tillfredsställande resultat ligger inom intervallet 61–80 
procent. Resultat över 80 procent bedöms som ett gott resultat. Ett utfall under 60 
procent bedöms som icke tillfredsställande. Andelen som enligt enkäten upplever 
att stödet inom Samverkan för bästa skola bidragit till ökad kunskap uppgår till en 
tillfredsställande nivå (indikatorvärde 76), liksom andelen som upplever att 
insatsen ökat verksamhetens förmåga att utvecklas (indikatorvärde 71). 

6.5 Framgångsfaktorer utifrån processtödjares och insatsanordnares 
analys av slutredovisningar 

Skolverkets medarbetare genomför två gånger årligen seminarier tillsammans med 
de åtta lärosäten som ingår i forsknings- och utvecklingsstödet för Samverkan för 
bästa skola. Seminariet genomförs efter att en urvalsgrupp avslutat sin 
samverkansperiod.  

 
 

19 Källa: Uppföljning av indikatorer för riktade insatser 2021, Dnr. 2022:150,  

2022-01-31. 
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Syftet med de två seminarierna som genomfördes under 2021 var att gemensamt 
komma fram till vad processtödjare och insatsanordnare behöver förstå och göra 
annorlunda för att förbättra stödet till målgrupperna. Vid seminarierna 
genomfördes en gemensam analys av i vilken mån och på vilket sätt Skolverkets 
och insatsanordnarnas stöd kan anses ha resulterat i stärkt förbättringskapacitet 
hos de aktuella huvudmännen. Underlag för denna analys är huvudmännens 
slutredovisningar, lärosätenas slutrapporter och processtödjarnas och lärosätenas 
muntliga redogörelser av sina erfarenheter och lärdomar kring den specifika 
huvudmannen som case.  

Det analytiska ramverk för förbättringsstöd20 som har tagits fram av forsknings- 
och utvecklingsstödet, har sedan 2019 använts som stöd i seminarierna. Ramverket 
syftar till att ge stöd i att kartlägga nuläge, utvecklingsbehov och förbättring i 
förhållande till ett antal centrala aspekter, villkor och förmågor som sammanfattas i 
begreppet förbättringskapacitet. De lärdomar som redogörs för nedan är 
gemensamma för Skolverkets processtödjare och de deltagande lärosätena.  

6.5.1 Förbättringskapacitet och ägarskap  

I dokumentationen från de seminarier med Skolverket och lärosäten som 
genomförts under 2021 framgår att målgruppernas ägarskap ses som avgörande 
för att stödet ska bidra till långsiktig och hållbar utveckling. Erfarenheter av olika 
strategier och tillvägagångssätt för att öka ägarskapet har behandlats i seminarierna. 
En strategi är att ha täta avstämningar med skolchefer och rektorer så att de kan 
leda analys- och utvecklingsmöten på plats. Detta har varit nödvändigt under 
pandemin, när stödet från Skolverket och lärosäten getts digitalt på distans. En 
vinst med detta arbetssätt visar sig dock vara att skolchef och rektorer blivit mer 
delaktiga i planeringen och klivit fram som ledare av utvecklingsarbetet. En annan 
strategi för delaktighet är att i dialog med huvudmannen tydliggöra och tilldela 
roller och ansvar för olika delar i utvecklingsarbetet.  

Av dokumentationen framgår också att samtidigt som det förtydligade stödet för 
att utveckla huvudmännens förbättringskapacitet är värdefullt, så är det viktigt att 
kapacitetsbygget inte kommuniceras som ett mål i sig. En ökad 
förbättringskapacitet är alltid i första hand ett medel för att öka kvaliteten i 
undervisningen och andra processer som direkt påverkar barns och elevers 
möjligheter att lära och utvecklas. Flera skolor rapporterar att personalens 
kunskaper har ökat men i slutredovisningarna är det inte alltid lika tydligt hur 
kunskaperna omsatts i daglig handling, något som Skolverket i ökad utsträckning 
behöver efterfråga. Dokumentationen visar också att ökad elevdelaktighet i 
utvecklingsarbetet är en framgångsfaktor och något som både Skolverket och 
lärosäten behöver stödja i högre grad. 

 
 

20 Ramverket beskrivs i en artikel av Niclas Rönnström, Stockholms universitet inom Skolverkets 
forskningsbevakning, Förbättringskapacitet och utbildningskvalitet som skolledares angelägenhet - 
Skolverket 

https://www.skolverket.se/skolutveckling/forskning-och-utvarderingar/hitta-forskning/forbattringskapacitet-och-utbildningskvalitet-som-skolledares-angelagenhet
https://www.skolverket.se/skolutveckling/forskning-och-utvarderingar/hitta-forskning/forbattringskapacitet-och-utbildningskvalitet-som-skolledares-angelagenhet
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6.5.2 Mötesarenor och dialog mellan olika nivåer i styrkedjan  

För att öka likvärdigheten inom och mellan förskolor och skolor visar 
dokumentationen att det är värdefullt att samla de skolenheter hos en huvudman 
som arbetar inom Samverkan för bästa skola tillsammans med representanter för 
huvudmannen i gemensamma möten för att dela analyser och lära av varandra. 
Genom att olika delar av organisationen möts i dialog skapas en gemensam bild av 
utvecklingsbehoven och gemensamma erfarenheter av framgångar och motgångar 
i utvecklingsarbetet mellan förskola, skola och förvaltning. På så sätt bidrar 
insatserna till att minska glappen i styrkedjan och öka tilliten i organisationen. 

6.5.3 Skapa förutsättningar för framgångsrika insatser  

En viktig faktor för att utvecklingsarbetet ska bli långsiktigt och hållbart är att 
övergången från analys till insats behöver förberedas gemensamt av målgrupperna, 
lärosätena och Skolverket. De mål som huvudmän och enheter formulerar för att 
åtgärda identifierade brister behöver tas fram i samarbete med Skolverket och 
lärosäten samt kommuniceras med alla inblandade. Framgångsrika strategier i att 
skapa förutsättningar för delaktighet och samsyn har också visat sig vara att alla 
parter är tydliga med hur arbetet och ansvarsfördelningen kommer att se ut under 
insatsfasen. 

Slutligen framkommer det i dokumentationen från seminarierna att en 
framgångsfaktor är ett väl fungerande samarbete mellan Skolverket och lärosäten 
som präglas av samsyn kring uppdraget. Det innebär att parterna får en gemensam 
förståelse för var målgrupperna befinner sig, hur de bäst bemöts och hur stödet 
kan se ut, vilket kräver en nära dialog.  

 

7 Slutsatser och framåtblick 

7.1 Resultat i förhållande till verksamhetslogik 

Uppföljningar och utvärderingar av Samverkan för bästa skola, liksom värderingar 
av resultaten nedan utgår från Skolverkets verksamhetslogik för uppdraget. 
Verksamhetslogiken beskriver hur aktiviteter, prestationer, effekter och mål hänger 
samman. Verksamhetslogiken reviderades under 2021 vilket innebär att 
uppföljningar över tid har gjorts utifrån en tidigare version. Verksamhetslogikens 
antaganden om hur förändringar ska ske utgår i hög utsträckning från 
formuleringen av framgångsfaktorerna i regeringsredovisningen av ”Uppdrag till 
skolmyndigheterna om kvalitet och likvärdighet” som Skolforskningsinstitutet, 
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Skolinspektionen, Skolverket och Specialpedagogiska skolmyndigheten redovisade 
i september 2020.21 

 

7.1.1 Stödets bidrag till likvärdighet och skolans kompensatoriska uppdrag 

Urvalsmodellen innebär att elevers socioekonomiska förutsättningar på de utvalda 
skolenheterna är mer utmanande än i riket som helhet. Enligt 
statistikuppföljningen har en betydligt högre andel än i riket (omkring 47 
respektive omkring 24 procent) av eleverna vid de grundskoleenheter som deltagit 
i Samverkan i för bästa skola utländsk eller okänd bakgrund. Andelen elever vars 
föräldrar har eftergymnasial utbildning är lägre på de grundskoleenheter som 
deltagit i Samverkan för bästa skola, jämfört med riket (omkring 39 respektive 
omkring 58 procent). Motsvarande skillnader redovisas även för 
gymnasieskoleenheterna i statistikuppföljningen. Urvalsmodellen innebär vidare att 
de skolenheter som erbjuds stöd har lägre resultat än riket. Urvalet av förskolor 
görs utifrån ett index som ger en bild av förskoleenheternas förutsättningar att öka 
måluppfyllelsen i förskolan, samt i dialog med huvudmän så att förskolor med 
störst behov av stöd väljs. Det riktade stödet erbjuds därmed verksamheter som 
enligt kända faktorer har större utmaningar att skapa goda förutsättningar för 
barns och elevers lärande och måluppfyllelse. 
  
Enligt uppföljningen har betygsresultaten ökat för elever i årskurs 9 under 
uppföljningsperioden som helhet, både på grundskoleenheterna som deltagit i 
Samverkan för bästa skola och i riket. Ökningen av andelen behöriga elever till 
gymnasieskolans yrkesprogram är dock större på skolenheterna som deltagit i 
Samverkan för bästa skola än i riket. Likaså har betygsresultaten ökat för elever i 
gymnasieskolans år 3 under uppföljningsperioden som helhet, både på 
gymnasieskoleenheterna som deltagit i Samverkan för bästa skola och i riket. 
Ökningen av andelen elever med gymnasieexamen är dock större på skolenheterna 
som deltagit i Samverkan för bästa skola än i riket. 
 
En slutsats från indikatoruppföljningen som riktar sig till huvudmännen (se 6.3.2 
ovan) är att skolchefer och rektorer har svårt att bedöma i vilken mån Samverkan 
för bästa skola har lett till minskade skillnader i kunskapsresultat mellan 
huvudmannens skolenheter. Då detta är ett återkommande resultat, ser Skolverket 
att arbetet med att fördjupa dialogen kring likvärdighetsbegreppet och det 
kompensatoriska uppdraget fortsatt behöver stärkas. 

 

 
 

21 Redovisning av uppdrag till skolmyndigheterna om kvalitet och likvärdighet 
U2020/00734/S, Dnr. 2020:545. 
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Skolverkets stöd genom Samverkan för bästa skola bidrar till ökad likvärdighet 
genom att erbjuda stöd till skolenheter med svåra förutsättningar och låga resultat. 
Det finns kvantitativa och kvalitativa resultat (redovisas i kapitel 6 ovan) som 
sammantaget indikerar att förutsättningar för ökad likvärdighet har skapats genom 
stödet. Skolornas betygsresultat har även närmat sig rikets över tid. Det går dock 
inte att särskilja att det är just Samverkan för bästa skola som har lett till dessa 
förändringar. 

 

7.1.2 Insatsernas bidrag till ett stärkt systematiskt kvalitetsarbete  

Det systematiska kvalitetsarbetet syftar till att följa upp, analysera och utveckla 
utbildningen så att barn och elever får den utbildning de har rätt till. I 
verksamhetslogiken beskrivs ett fungerande systematiskt kvalitetsarbete med att 
verksamheten kännetecknas av att resultaten analyseras och följs upp systematiskt i 
förhållande till de nationella målen. Utifrån uppföljning och analys sker ett 
utvecklingsarbete som fokuserar på utbildningens och undervisningens kvalitet. 
Utvecklingen av ett sådant systematiskt kvalitetsarbete väntas leda till ökade 
kunskapsresultat och ökad likvärdighet, i enlighet med regeringsuppdraget.  

Såväl processutvärderingen som sammanställningen av slutredovisningar indikerar 
att det systematiska kvalitetsarbetet har stärkts som en följd av Samverkan för 
bästa skola på många håll. Exempelvis lyfter huvudmännen i underlagen att de har 
utvecklat strukturerna i sitt systematiska kvalitetsarbete med en tydlig struktur för 
insamling och analys av resultaten i verksamheten. Huvudmännen uppger också att 
de har förbättrat stödet till sina skolenheter vilket även bekräftas av vissa rektorer. 
I flera slutredovisningar som lämnats av huvudmännen beskriver huvudmännen 
att organisationen har utvecklats med tydligare ansvarsförhållanden och en 
förbättrad styrning och ledning på både huvudmanna- och skolenhetsnivå.  

Skolverkets stöd i analysen verkar enligt utvärderingens intervjuer ha gjort avtryck 
på så sätt att det finns huvudmän som fortsätter att göra uppdaterade 
nulägesanalyser på förvaltningsnivå. Flera huvudmän stödjer och uppmuntrar 
också sina skolenheter att göra nulägesanalyser på sin nivå.  

De som intervjuats på skolnivå inom processutvärderingens fallstudier beskriver 
ofta att analysförmågan har förbättrats. På hälften av skolorna lyfter de intervjuade 
att Samverkan för bästa skola har lett till ett skifte från att ha fokuserat på eleverna 
och deras bakgrund och förutsättningar till hur lärarna kan arbeta med att utveckla 
undervisningen för eleverna. Lärarna upplever att deltagandet i Samverkan för 
bästa skola har påverkat deras arbete med analysen av undervisningen på ett 
positivt sätt. Ungefär två tredjedelar av lärarna har uppfattat att underlagen för 
deras analyser av undervisningen har förbättrats antingen ”i mycket stor” eller ”i 
ganska stor” utsträckning till följd av deltagandet i Samverkan för bästa skola. En 
lika stor andel av lärarna upplever att genomförandet av analyserna har förbättrats.  
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7.1.3 Insatsernas bidrag till minskade glapp i styrkedjan  

Enligt Skolverkets verksamhetslogik är en önskad effekt att det finns ett tydligt 
ledarskap samt en samsyn kring uppdrag och mål på alla nivåer i styrkedjan. Av 
processutvärderingen och indikatoruppföljningen framgår att huvudmännen efter 
samverkan i högre utsträckning följer upp genomförda åtgärder för att förbättra 
processer och strukturer i verksamheten och för dialog med rektorer om 
förbättringar av verksamheten utifrån en systematisk analys. På skolenhetsnivå 
beskrivs en mer systematisk resultatanalys samt ett ökat kollegialt lärande. 
Sammantaget indikerar detta att Samverkan för bästa skola stärker styrkedjan i 
enlighet med Skollagens intentioner att barnet, eleven och undervisningen ska vara 
i fokus för utveckling av utbildningen.  

När samsyn och samarbete brister beskrivs det ibland som att det finns glapp i 
styrkedjan. Exempel på minskade glapp är att de fördjupade fallstudierna i 
processutvärderingen visar att huvudmännen och skolenheterna i högre grad 
grundar sitt utvecklingsarbete i en resultatanalys och att det sker en dialog i styr- 
och stödkedjan. En framgångsfaktor för ett långsiktigt hållbart utvecklingsarbete 
som särskilt lyfts fram i processutvärderingen är att i de få fall där politikerna har 
varit involverade och deltagit i insatser har det uppfattats som värdefullt. I senare 
urval har det blivit vanligare att den politiska nivån involveras i utvecklingsarbetet.  

7.1.4 Insatsernas bidrag till en stärkt organisation för utvecklingsarbete och 
kollegialt lärande 

Enligt verksamhetslogiken förväntas lärare och förskollärare genomföra en analys 
av resultat av undervisningen och ta stöd i vetenskaplig grund och beprövad 
erfarenhet i arbetet med att söka förklaringar till utfallet. Processutvärderingen ger 
stöd för att Samverkan för bästa skola har bidragit till ett stärkt kollegialt lärande i 
de deltagande skolorna, vilket skapar förutsättningar för en gemensam analys av 
resultaten. Lärare och rektorer betonar i fallstudierna värdet av det kollegiala 
lärandet som har varit centralt i insatserna. Här finns beskrivningar av att lärarna 
efter insatsernas slut fortsätter sina kollegiala samtal om undervisningen i 
arbetsformer som de utvecklat under samverkansperioden.  

På skolnivå har lärare och rektorer sett värdet av att arbeta kollegialt och de har 
byggt upp arbetsformer och fått erfarenhet av att arbeta systematiskt med 
utvecklingen av undervisningen. Lärare uppger att de har utvecklat forum för sitt 
utvecklingsarbete och det finns exempel på att rektor har byggt upp former för en 
regelbunden dialog med de medarbetare som utsetts till att leda det kollegiala 
utvecklingsarbetet i skolorna.   
 

7.1.5 Varierande bilder av insatsernas bidrag till utveckling  

Många av de genomförda insatserna beskrivs i slutredovisningarna ha resulterat i 
en mer tillgänglig och strukturerad undervisning. I slutredovisningarna beskrivs 
planering och uppföljning av utvecklingsarbetet med mål för utveckling av 
elevernas lärande resultat i form av synliga förbättringar för eleverna och planering 
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av fortsatta utvecklingsarbetet med fokus på hur elevernas kunskapsutveckling ska 
stödjas och följas.  Huvudmännen och rektorerna anger i redovisningarna att de 
har uppnått målen för de flesta av insatserna. I processutvärderingens fallstudier 
framkommer att dialoger inom Samverkan för bästa skola som har rört utveckling 
av undervisningen i flera fall har lett till en förskjutning från fokus på elevernas 
bakgrund och förutsättningar, till hur personalen kan arbeta med att utveckla 
undervisningen. När skolor ökar sitt fokus på utvecklingen av undervisningen 
stärker det också förutsättningarna för höjda kunskapsresultat framöver. 

Processutvärderingen visar dock att det finns insatser som huvudmän och 
skolenheter inte har varit nöjda med och insatser som inte har fullföljts. 
Hos en majoritet av huvudmännen och skolorna i fallstudierna har det funnits 
enstaka insatser som man inte har varit nöjd med och hälften av huvudmännen 
och en tredjedel av skolenheterna i processutvärderingens enkät rapporterar om 
insatser som inte har fullföljts. Som orsak till att insatser inte har fullföljts uppger 
huvudmännen exempelvis missnöje med insatsernas genomförande eller att covid-
19-pandemin påverkat verksamhetens möjligheter att prioritera utvecklingsarbetet. 
Utvärderingen visar också att en stor personalomsättning har påverkat 
genomförandet av insatser negativt vid en del av skolorna.  

Utifrån dessa resultat har Skolverket behov av att öka kunskapen om varför 
insatser avbrutits och i vilken mån avbrotten påverkat måluppfyllelsen på 
övergripande nivå. I de efterenhetsseminarier som genomförs varje halvår med 
lärosäten och Skolverkets processtödjare behandlas bland annat strategier för att 
skapa förutsättningar för insatser. I kommande seminarier behöver orsaker till att 
insatser avbryts samt åtgärder för att förebygga detta utforskas vidare. En 
förebyggande åtgärd som redan identifierats är dock att fördjupa samarbetet och 
dialogen mellan huvudmännen, lärosätena och Skolverket i övergången från analys 
till insats. Huvudmännens och rektorernas aktiva delaktighet i planeringen av 
insatserna är avgörande, liksom att huvudman och rektor tar ansvar för att skapa 
delaktighet bland alla som berörs av de planerade insatserna. Alla involverade 
parter behöver vara tydliga i sin kommunikation kring förväntningar, ansvar och 
upplägg för att skapa samsyn och bygga en grund för utvecklingsarbetet. I 
verksamhetslogiken anges att kommunikation med alla inblandade i syfte att skapa 
gemensam förståelse för vad som ska uppnås och arbeta åt samma håll är en viktig 
del i arbetet och detta är ett område där arbetet fortsatt kan utvecklas. 

7.1.6 Utmaningar i arbetet med att bygga hållbar skolutveckling 

I verksamhetslogiken anges att en förväntad effekt av insatserna inom Samverkan 
för bästa skola är att huvudmän och skolenheter har byggt en systematik som 
grund för ett uthålligt arbete. I processutvärderingen har huvudmännen fått frågor 
kring vad de tror om hållbarheten i de förbättringar som uppnåtts och svaren 
varierar. I vissa svar lyfts en oro för framtida ekonomiska åtstramningar och tvära 
politiska kast. Flera huvudmän befarar att en hög personalomsättning kan komma 
att påverka uthålligheten i det fortsatta utvecklingsarbetet. I stödet strävar 
Skolverket efter att minska sårbarheten genom att stödja uppbyggnaden av stabila 
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strukturer för det systematiska kvalitetsarbetet där utveckling av verksamheten 
utgår ifrån analys av resultaten. För att få stabila strukturer krävs en ansvarskultur 
och ett uthålligt arbete med stor delaktighet, på såväl skolenhetsnivå som på 
huvudmannanivå. Att insatser utformas för att snarare stärka grupper än individer 
och att strukturer byggs för att rektor inte ska bli ensam bärare av 
förbättringsarbetet är framgångsfaktorer för hållbar utveckling, som i hög grad 
påverkar utformningen av insatserna. Piloten med stöd från verksamma praktiker 
kan ses som en insats för organisatorisk hållbarhet, då den bidrar till att motverka 
ensamheten i de ledande positionerna. Utvärderingen av piloten visar att stöd i 
form av strukturerad dialog med en kollega från en annan huvudman upplevs som 
värdefullt av såväl rektorer som skolchefer. Dialogen upplevs som avlastning 
genom att prestigelösa samtal med personer med motsvarande funktion förs och 
deltagarna beskriver en känsla av att vara sedd, förstådd och stärkt, vilket bidrar till 
handlingskraft.  

Även det utökade ekonomiska stöd som Skolverket har erbjudit de huvudmän som 
avslutat samverkan under 2021 syftar till att ge förutsättningar för att fördjupa 
lärandet och stärka hållbarheten och långsiktigheten i de förbättringar som 
åstadkommits under samverkansperioden. I uppföljningen av det utökade 
ekonomiska stödet ska Skolverket efterfråga huvudmännens bild av hur 
långsiktigheten i de genomförda insatserna påverkats av det utökade stödet. 
Särskilt viktigt blir att undersöka om Skolverkets fortsatta ekonomiska stöd 
riskerar att påverka huvudmannens eget ansvarstagande i negativ riktning.  

7.1.7 Lärdomar efter en period med stöd på distans  

Covid-19-pandemin har på många sätt inneburit utmaningar för huvudmän, 
förskolor och skolor. Inom Samverkan för bästa skola har den ökade belastningen 
på verksamheterna ibland medfört svårigheter att få till möten mellan Skolverket 
och huvudmännen, men även svårigheter för huvudmännen att få tid till egna 
möten mellan träffarna. Det har inneburit att arbetet med nulägesanalyser och 
åtgärdsplaner tagit längre tid. Skolverkets processtödjare beskriver också att det 
digitala arbetssättet som pandemin inneburit har bidragit till att analysen tagit 
längre tid och till att det varit svårare att komma på djupet i analysen.  

Samtidigt har det digitala arbetssättet även medfört nya arbetssätt som kan bidra 
till ett ökat lokalt ägarskap. Då Skolverket inte funnits på plats i fysiska möten har 
representanter från huvudmännen själva lett delar av arbetet på plats, med stöd 
från Skolverket i planering och genomförande. Detta arbetssätt ligger helt i linje 
med Skolverkets ambition att stärka rektors och skolchefs ägarskap i 
utvecklingsarbetet.  

De goda erfarenheter som gjorts avser Skolverket använda framöver och söka 
efter en balans mellan fysiska och digitala möten som främjar både dialog, 
fördjupning, ägarskap och ett hållbart arbetssätt utifrån såväl klimatomställning 
som arbetsmiljö.  

7.2 Utvecklingen av Samverkan för bästa skola fortsätter 2022 
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För att utveckla Samverkan för bästa skola sker ett ständigt kollegialt 
utvecklingsarbete, där erfarenheter från huvudmän, processtödjare och 
insatsanordnare tas tillvara. Erfarenhetsutbyte och kollegialt lärande genomförs 
mellan huvudmännen i gemensamma seminarier såväl som internt på Skolverket 
och i samverkan med forsknings- och utvecklingsstödet.  

Utifrån det lärande som skett under 2021 har Skolverket identifierat ett antal 
aktiviteter för utveckling under 2022. Bland annat kommer Skolverket att arbeta 
för att öka huvudmännens och skolenheternas förmåga att följa upp och utveckla 
undervisningens kvalitet genom att på ett systematiskt sätt bidra till ett gemensamt 
språk kring undervisningskvalitet och att i dialogen återkommande ställa frågor om 
hur huvudmännen och skolorna följer upp undervisningens kvalitet, samt vid 
behov erbjuda stöd kring metoder för att göra detta. Förståelsen för hur insatserna 
inom Samverkan för bästa skola påverkar undervisningskvaliteten, och i 
förlängningen elevernas kunskaper och måluppfyllelse, behöver öka. I planeringen 
av framtida utvärdering står därför utveckling av undervisningens kvalitet i fokus. 
Även den pågående piloten med stöd för undervisningsobservationer ska användas 
som stöd för ökad förståelse och fortsatt utveckling.  

Även inom området likvärdighet behöver arbetet fortsatt utvecklas. Resultatet av 
indikatoruppföljningen visar att skolchefer och rektorer har svårt att bedöma i 
vilken mån insatser som genomförts inom ramen för Samverkan för bästa skola 
har minskat skillnaderna i kunskapsresultaten mellan huvudmannens skolenheter. I 
dialogen kan Skolverket på ett tydligare sätt kommunicera och problematisera 
begreppet likvärdighet. Under 2022 kommer processtödjarna systematiskt och 
återkommande föra dialog med huvudmännen om likvärdighetsaspekter samt 
återkommande ställa frågor med fokus på hur huvudmän och enheter tar omhand 
det kompensatoriska uppdraget. 

Utifrån processutvärderingen ser Skolverket att det är önskvärt med mer kunskap 
om varför insatser avbrutits och i vilken mån dessa avbrott påverkat 
måluppfyllelsen på övergripande nivå. I kommande erfarenhetsseminarier kommer 
orsaker till att insatser avbryts och åtgärder för att förebygga detta att utforskas 
vidare. En annan konkret lärdom från processutvärderingen är att Skolverket bör 
verka för att på ett mer systematiskt sätt involvera den politiska nivån i kommunala 
skolorganisationer i utvecklingsinsatserna. 

7.3 Skolverket nyttjar lärdomar från Samverkan för bästa skola i övriga 
uppdrag 

Skolverket står under de närmaste åren inför omfattande förändringar i form av 
nya uppdrag som påverkar arbetssätt, organisation och prioriteringar. Det handlar 
bland annat om uppdraget att erbjuda kvalitetsdialoger till alla huvudmän och 
uppdraget om professionsprogram. Inom Samverkan för bästa skola har sedan 
2015 ett arbete med lärande och förbättring skett, där alla inblandade följer upp 
och analyserar sin egen insats för att utveckla huvudmän, förskolor och skolor. 
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Flera av de erfarenheter och lärdomar som gjorts kan bidra i kommande 
utvecklingsarbeten.  

Den dialogkompetens som utvecklats inom Samverkan för bästa skola kan med 
fördel tas tillvara i kommande kvalitetsdialoger. I den första delrapporten från 
processutvärderingen framgick att arbetet med nulägesanalysen uppskattades i hög 
grad och att huvudmännen och skolenheterna ansåg att Skolverkets stöd i arbetet 
med nulägesanalysen var värdefullt. Den form för nulägesanalys som Skolverket 
introducerat genom ett dialogstöd har enligt utvärderingen fått genomslag. Flera 
huvudmän fortsätter att göra uppdaterade nulägesanalyser på förvaltningsnivå samt 
stödjer och uppmuntrar sina skolenheter att göra nulägesanalyser. Intervjuade på 
skolnivå beskriver ofta att analysförmågan har förbättrats.  

En annan värdefull erfarenhet är vikten av att bygga ett partnerskap mellan 
Skolverket och lärosäten för att tillsammans utveckla arbetssätt som på bästa sätt 
stödjer huvudmän och skolor med en komplex problematik. I mötet mellan tre 
parter, där såväl huvudman och myndighet som forskarsamhället bidrar med sin 
kompetens i syfte att förbättra förutsättningarna för barns och elevers lärande i en 
lokal kontext, kan svåra problem mötas. Även på detta område bör lärandet från 
Samverkan för bästa skola kunna nyttjas i kommande regionala samarbeten.  
 
Då Skolverket etablerar regionala kontor kommer det skapas möjligheter att pröva 
nya arbetssätt för att stödja huvudmän i en regional kontext. Arbetssätt och 
insatser som prövats inom ramen för Samverkan för bästa skola kan bidra med 
lärdomar. Exempel på detta är pilotverksamheterna med verksamma praktiker och 
stöd för lektionsobservationer.  

8 Kostnader 

I kapitlets inledande del redovisas övergripande kostnader för uppdraget 
Samverkan för bästa skola och uppdraget om att genomföra insatser för att stärka 
utbildningens kvalitet för barn och elever som är nyanlända eller har annat 
modersmål än svenska (U2019/03787/S), härefter Nyanländas lärande, då båda 
uppdragen omfattas av samma finansiella villkor. Därefter redovisas kostnader per 
verksamhetsområde för uppdraget Samverkan för bästa skola. 

8.1 Kostnader för Nyanländas lärande och Samverkan för bästa skola 

För uppdragen Nyanländas lärande och Samverkan för bästa skola har det under 
2021 nyttjats totalt 352,5 mnkr, 1,5 mnkr mindre än 2020. Av dessa medel har 
109,1 mnkr finansierats av Skolverkets förvaltningsanslag22 (1:1), vilket är 12,7 

 
 

22 Kostnaderna som avser Skolverkets verksamhet, exempelvis löner för egen personal som 
hanterar beslut och överenskommelser, resor, olika köpta tjänster, uppföljningar och utvärderingar 
samt kommunikationsinsatser, finansieras av förvaltningsanslaget för båda uppdragen. 



Redovisning av regeringsuppdrag 
Dokumentdatum:  2022-04-06 
Dnr: 2022:24 
34 (37) 

Skolverket 

 

mnkr mindre än 2020. 243,5 mnkr har finansierats av Skolverkets sakanslag23 
(1:5.3), en ökning med 11,2 mnkr i jämförelse med 2020 då kostnaderna uppgick 
till 232,3 mnkr.  

Tabell 1. Utfall per uppdrag och anslag 2020–2021 (mnkr) 

 2020 2021 

Regerings-

uppdrag 

Förvaltnings-

anslag 1:1 

Sakanslag 

1:5.3 

Totalt Förvaltnings-

anslag 1:1 

Sakanslag 

1:5.3 

Totalt 

Nyanländas 

lärande 

55,3 137,6 192,9 48,9 154,4 203,3 

Samverkan 

för bästa skola 

66,4 94,7 161,1 60,2 89,0 149,2 

Summa 121,7 232,3 354,0 109,1 243,5 352,5 

Källa: Agresso 

 

 

Uppdraget Nyanländas lärande, vilket inkluderar både generella och riktade 
insatser, har ett utfall på 48,9 mnkr inom förvaltningsanslaget 2021, en minskning 
med 6,4 mnkr jämfört med 2020 då kostnaderna uppgick till 55,3 mnkr. Att 
kostnaderna minskat beror till stor del på justering av Skolverkets OH-modell 
vilket har medfört lägre OH-kostnader för uppdraget. Uppdragets kostnader 
påverkades även 2021 av pandemin. Endast ett fåtal resor har genomförts under 
2021 vilket också inneburit låga kostnader för logi. Konferenser har genomförts 
digitalt till en lägre kostnad. Under 2020 var kostnaderna för konferenser och resor 
högre än 2021 relaterat till att Skolverket till viss del fick betala för inbokade resor 
och konferenser som inte gick att avboka.  

Utfallet på sakanslaget 2021 uppgår till 154,4 mnkr, en ökning med 16,9 mnkr 
jämfört med 2020 då kostnaderna uppgick till 137,6 mnkr. Den största orsaken till 
det högre utfallet 2021 är att bidraget till huvudmännen ökat stadigt de senaste 
åren samt att kostnader för uppdragsutbildningar ökat. 

Uppdraget Samverkan för bästa skolan har ett utfall på 60,2 mnkr inom 
förvaltningsanslaget 2021, en minskning med 6,2 mnkr jämfört med 2020 då 
kostnaderna uppgick till 66,4 mnkr. Att kostnaderna har minskat beror till stor del 

 
 

23 Kostnader som finansieras av Skolverkets sakanslag Utveckling av skolväsendet och annan 
pedagogisk verksamhet, till Statens skolverks disposition (1:5.3) är bidrag till huvudmän och 
utbildningstjänster för båda uppdragen. 
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på den justerade OH-modellen som även för detta uppdrag har medfört lägre OH-
kostnader. Kostnaderna för Samverkan för bästa skola har också påverkats av 
pandemin, vilket har medfört lägre kostnader än 2020. Endast ett fåtal resor har 
genomförts under 2021 vilket inneburit låga kostnader för resor och logi. 
Konferenser har genomförts digitalt, till en lägre kostnad. Precis som för 
Nyanländas lärande fick Skolverket stå för en del rese- och konferenskostnader 
2020 som inte gick att avboka och under det första kvartalet 2020 genomfördes 
resor och konferenser som planerat.  

Utfallet på sakanslaget 2021 uppgår till 89 mnkr, en minskning med 5,7 mnkr 
jämfört med 2020 då kostnaderna uppgick till 94,7 mnkr. Att kostnaderna minskat 
beror till stor del på pandemin. Ökade återkrav från huvudmän och minskad 
fakturering från lärosäten, bland annat på grund av att insatser genomförts digitalt, 
är bidragande orsaker. 

Enligt Skolverkets ekonomimodell delas kostnaderna upp i verksamhetsområdena 
riktat stöd, bidrag till riktade insatser (transfereringar)24, analys, kommunikation 
med mera (regler)25. Nedan följer en beskrivning av Samverkan för bästa skola per 
verksamhetsområde. 

8.2 Kostnader för Samverkan för bästa skola per verksamhetsområde 

Verksamheten för Samverkan för bästa skola är indelad i områdena riktat stöd, 
bidrag till riktade insatser samt analys och kommunikation (se tabell 2). Nedan 
listas generell information som påverkar kostnaderna för 2021. 

I februari 2021 avslutades samverkan med det sista urvalet som bestod av 10 
huvudmän (urvalet november 2017). Därefter är utgångspunkten att urvalen består 
av 15 HM, och Samverkan för bästa skola borde då ha nått upp till fullt 
kapacitetsutnyttjande. Dock har pandemin lett till mindre urval, vilket betyder att 
fullt kapacitetsnyttjande inte nåtts. 

Under 2020 genomfördes, på grund av pandemin, endast ett urval. Detta har lett 
till viss kostnadsminskning av bidragen 2021. Kostnadsminskningarna kommer 
påverka år 2022 i än högre grad. 

I november 2021 genomfördes också ett mindre urval (5 huvudmän i stället för 
15) huvudsakligen på grund av pandemin, men även mot bakgrund av behov av att 

 
 

24 Enligt ekonomimodellen kallas verksamhetsområdet ”Transfereringar, uppbörd och 
investeringar”. Vi har valt att kalla det för bidrag till riktade insatser då det bara handlar om sådana 
kostnader. 
25 Enligt ekonomimodellen kallas verksamhetsområdet ”Regler”. Vi har valt att förtydliga att dessa 
kostnader framför allt handlar om analys och kommunikationsinsatser inom Samverkan för bästa 
skola. 
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frigöra resurser för det kommande arbetet med kvalitetsdialoger. På grund av att 
dialogen med de utvalda huvudmännen drog ut på tiden, betalades inte bidrag 
inom överenskommelse 1 ut förrän i inledningen av 2022, vilket lett till en viss 
kostnadsminskning av bidragen 2021 (ca 1 mnkr), men de huvudsakliga 
kostnadsminskningarna kommer synas 2022 och 2023 inom såväl 
verksamhetsområdet riktat stöd som verksamhetsområdet bidrag. 

År 2021 har de urval som avslutades i februari 2021 och augusti 2021 fått 

erbjudande om utökat ekonomiskt stöd. Huvudmännen i dessa urval ges möjlighet 
att rekvirera medel om högst 300 000 kr som ska användas till att förstärka fortsatt 
utvecklingsarbete som finns beskrivet i huvudmannens slutredovisning. 
Bidragsutbetalningar för det utökade ekonomiska stödet har betalats ut under 
2021, men kommer i huvudsak belasta år 2022. 

Tabell 2. Jämförelse av kostnader per verksamhetsområde (mnkr) 

Verksamhetsområde 2020 2021 

Riktat stöd 126,5 127,0 

Bidrag till riktade insatser 30,8 18,1 

Analys, Kommunikation mm 3,9 4,1 

Summa 161,1 149,2 

Källa: Agresso 

 

8.2.1 Verksamhetsområdet Riktat stöd 

Inom verksamhetsområdet riktat stöd ligger personalkostnader såsom löner, resor, 
kompetensutveckling och OH. Här ligger även kostnader för konferenser, 
konsultkostnader och utbildningstjänster, de överenskommelser Skolverket har 
med lärosäten gällande deras utvecklingsarbete hos huvudmän inom Samverkan 
för bästa skola. Utbildningstjänsterna står för ca 71 mnkr. Under år 2021 minskade 
OH-kostnaderna relaterat till ändrad beräkningsmodell och kostnader för resor 
och konferenser minskade på grund av pandemin medan utbildningstjänsterna 
ökade med motsvarande belopp, ca 7 mnkr, vilket betyder att kostnaderna för 
riktat stöd i princip är oförändrade mellan åren.  

8.2.2 Verksamhetsområdet Bidrag till riktade insatser 

Bidragen inom Samverkan för bästa skola minskade under år 2021 med 12,7 mnkr. 
Ca 1 mnkr av den minskningen kan direkt härröras till att det genomfördes ett 
mindre urval i november (5 huvudmän). En annan orsak till minskningen är att 
huvudmän tidigare, i viss utsträckning, erhöll bidrag för att själva köpa upp 
utbildningstjänster. Under de senaste åren är det som regel Skolverket som tecknar 
överenskommelser med lärosäten om insatser i form av utbildningstjänster.  
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Återbetalning av icke förbrukade medel efter samverkansperiodens slut har ökat 
markant. Pandemin har dels medfört att det inte har gått att genomföra fysiska 
konferenser och resor, vilket innebär att bidrag som betalats ut enligt 
förutbestämda schabloner för att täcka kostnader i samband med Skolverkets 
konferenser och seminarier, har återbetalats när samverkansperioden avslutats. 
Dels beviljade Skolverket huvudmännen i urval maj 2017 förlängd tid att lämna 
sina ekonomiska slutredovisningar. Därmed mottog Skolverket under 2021 
återbetalningar av icke förbrukade medel från tre urval, i stället för två, som är det 
normala.  

8.2.3 Verksamhetsområdet analys, kommunikation med mera 

Inom området analys, kommunikation med mera ligger kostnader för de 
utvärderingar som kontinuerligt görs av analysenheten och även kostnader för 
arbete med hemsidan och andra kommunikationsinsatser. 

 


